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No ano de 2017, a economia portuguesa manteve a trajetéria de recuperagdo prevendo-se o maior
crescimento do PIB dos ultimos anos, assente no crescimento das exportacées, bem como o prosseguimento

da diminuicdo da taxa de desemprego.

O ano 2017 fica também marcado a nivel autarquico pela realizacdo de elei¢cdes do dia 1 de outubro. Assim
e apesar de se tratar de um ano eleitoral o executivo municipal manteve o rigor dos exercicios anteriores e
pese embora a despesa total tenha sofrido um aumento de 10,76% relativamente ao ano 2016, tal verificou-

se muito por forca do aumento de 23,33% das despesas de capital.

A divida global do municipio volta uma vez mais a apresentar uma diminui¢cdo de cerca de 1 milhdo de euros,

ou seja menos 8,26% em relacdo ao ano anterior.

Durante o ano em analise o executivo continuou a levar por diante um conjunto de projetos e apoios
necessarios para promover o crescimento do concelho e o bem-estar da sua populacdo, nomeadamente em

termos de ac¢do social, educacdo, cultura, desporto e acessibilidades, dos quais se destaca:

» 0s apoios as familias, através ndo s6 da oferta do material escolar como dos livros de fichas aos
alunos do 19 ciclo, da diminui¢cdo do IMI e da adog¢do do IMI familiar, bem como da atribuicdo de
apoios sociais através do protocolo realizado com a Fabrica da Igreja de Tavira e da distribuicdo de
refeicGes quentes nas freguesias em complemento ao programa da Seguranca Social;

» o0 aumento dos apoios as associacBes sociais, desportivas culturais e recreativas;

» o incremento da programacao cultural com os novos programas “Viva a Primavera” (municipal) e
“365 Algarve” (regional), como meio de combate a sazonalidade do turismo;

» a realizacdo dos eventos habituais “Dia da Cidade”, “Verdo em Tavira”, “Feira da Dieta
Mediterrénica”, “Feira da Juventude” e “Passagem do Ano”;

» a promog¢do do concelho juntos de entidades internas e externas de modo a potenciar o seu

desenvolvimento econdmico.

A reabilitacdo da rede viaria do concelho, bem como a necessidade de conservacao do patrimdnio municipal,
do qual se destaca os edificios de habitacdo social e o cemitério, continuaram a ser uma prioridade tendo
sido langadas e concluidas vérias empreitadas que possibilitam melhorar a qualidade de vida dos nossos

municipes.
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Empreitadas concluidas:

e Obras de conservacao e restauro da Ermida de Sdo Roque, pelo preco base de €49.676;

e Conservacgdo e beneficiacdo da rede viaria do concelho de Tavira, Unido de Freguesias de Conceigdo-
Cabanas e Freguesia de Santa Luzia, pelo prego contratual de €216.574,82;

e Conservacao e beneficiacdo da rede viaria do concelho de Tavira, Unido de Freguesias de Conceicado-
Cabanas (Cumeada), pelo preco contratual de €135.944,72;

e Beneficiacdo da EM 513-1 e CM 1217, freguesia de Santa Catarina da Fonte do Bispo, pelo preco
contratual de €623.446;

e Obras de conservacgdo em edificios escolares, pelo preco contratual de €117.410;

e Obras de conservacado e beneficiacdo da rede vidria do Concelho - Tavira, pelo preco contratual de
€394.098,53;

e Pintura exterior do Pavilhdo Dr. Eduardo Mansinho, pelo preco contratual de €145.986;

e Obras de conservacdo e beneficiacdo da rede vidria do concelho de Tavira, unido de freguesias de
Luz de Tavira e Santo Estévdo e Santa Catarina da Fonte do Bispo, pelo prego contratual de €348.048;

e Central Térmica de Producdo de AQS e remodelacdo da rede de abastecimento de dguas do Pavilhdo
Dr. Eduardo Mansinho, pelo preco contratual de €238.015;

e Obrasde conservacao em edificios de habitacdo social - Av. Dr. Eduardo Mansinho n.2 1, R. Dr. Morais
Simdo n.2 1, R. de Santo Anténio n.8s 4, 6, 8, 10, 12 e 16, Travessa de Santo Anténion.2s 1,2, 3,4 e
6 e Travessa Comunidade Lusiada n.%s 2 e 4, pelo preco contratual de €244.000;

e Beneficiacdo da EM 514-2 (Viaduto da A22/Quatro Estradas), pelo preco contratual de €156.873,51;

e Beneficiacdo da E.M. 397 e estabilizagdo de talude, pelo prego contratual de €289.366;

e Pavimentacdes na freguesia de Cachopo, pelo preco contratual de €366.721;

e Alargamento da rede pedonal e ciclavel em Conceicdo - Cabanas, pelo preco contratual de €159.688;

e Intervencdo na Rua 9 de abril, pelo preco contratual de €86.582,21;

e Reparacdo da EN 124 entre Cachopo-Mealha até ao limite do concelho, pelo preco contratual de
€118.712,52;

e Obrasde conservagdo na E.M. 504, entre Cachopo e a Mealha, pelo preco contratual de €396.488,71;

e Intervencdo no cemitério de Tavira, pelo preco contratual de €66.855,48;

e Intervencdo no Mercado Municipal, pelo preco contratual de €24.220,35;

Empreitadas a decorrer:

e Construcdo de um conjunto de jazigos municipais (156) em gavetées de decomposicao aerdbia no
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cemitério de Tavira, pelo preco contratual de €82.345,89;
Obras de conservacdo em habitacdo social - Intervencdo no interior de habita¢des na Atalaia, Horta
do Carmo e Santa Catarina da Fonte do Bispo, pelo preco contratual de €214.270;
Obras de Conservacao na Biblioteca Municipal, pelo preco contratual de €236.989,27;
Obras de Conservacdo e Beneficiacdo da Rede Vidria do Concelho - Ponte dos Descobrimentos,
Atalaia e Vale Caranguejo, Tavira, pelo preco contratual de €294.331,60;
Interven¢do na Rede de Drenagem do Largo Adjacente a Travessa da Comunidade Lusiada, pelo
preco contratual de 65.000€;
Reabilitacdo dos campos de ténis do complexo desportivo de Tavira, pelo preco contratual de
€176.447,14;
Obras de Conservacdo e Beneficiacdo da Rede Vidria do Concelho - Rua F. Sa Carneiro, Rua 25 de
Abril, Urb. Asséca e EM 508, pelo preco contratual de €239.232,89;
Obras de Conservacao na Cobertura exterior do Mercado, pelo preco contratual de €98.954,33;
Obras de Conservagdo e Beneficiacdo da Rede Viaria do Concelho - Cidade de Tavira, pelo preco
contratual de €185.902,96;
Obras de Conservacao e Beneficiacdo da Rede Viaria do Concelho — Repavimentacdo de Arruamentos
em Santa Catarina da Fonte do Bispo, pelo preco contratual €262.395,81;
Substituicdo de drvores em arruamentos - Santa Luzia e Tavira, pelo preco contratual de 123.509,13€;
Intervencdo em passeios, estacionamentos e passadeiras na cidade, pelo preco contratual de €
76.376,48¢€;
Intervengdo na Cobertura do Pavilhdo Dr. Eduardo Mansinho, pelo prec¢o contratual de €132.801,18;

Reparacdo do recinto desportivo na EB 1 de Cabanas, pelo preco contratual de €32.476,58.

Empreitadas em procedimento:

Requalificagdo da EN 270 em Santa Catarina da Fonte do Bispo, pelo preco contratual de
€627.396,87;

Reabilitacdo do Cine Teatro Antdnio Pinheiro, pelo pre¢o contratual de €4,695.597,88;

Obras de Conservacao na Escola EB1+JI da Conceicdo, pelo preco contratual de €279.900;
23-Emp/17 - Requalificagdo da Escola EB1 e Pré-Escolar de Santo Estevdo, pelo preco contratual de
€627.928,21

24-Emp/17 - Reabilitagdo de Parques Infantis do Concelho, pelo prego contratual de €272.873,39

25-Emp/17 - Intervencdo na Rua do Poco do Vaz Varela, pelo preco base de €89.483,23
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e 26-Emp/17 - Reforco Estrutural do Edificio do Compromisso Maritimo, pelo prego base de
€122.091,08

e 27-Emp/17 - Interven¢do no Mercado da Ribeira, pelo preco base de €173.782,84

O relatdrio que se segue trata-se de um documento técnico que pretende demonstrar de uma forma clara e
detalhada qual a posicdo das receitas e das despesas municipais, bem como uma analise da situacdo

econdémico — financeira do municipio.
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2. RELATORIO FINANCEIRO

2.1.  ANALISE ORCAMENTAL

2.1.1. Principais destaques
Em termos globais, verificou-se mais uma vez que a receita executada/cobrada ultrapassou a receita
orcamentada, atingindo uma execucdo de 105,28%, com a receita corrente a ser a principal motivadora deste

excesso, atingindo os 109,18%. E de destacar também a boa execucdo da receita de capital, no corrente ano,

com 82,32% de execucao.

ANALISE ORCAMENTAL

Unidade: €
RUBRICAS ~ 2017 - ~ 2016 -
DOTACAO EXECUCAO % DOTACAO EXECUCAO %

Total dareceita 40.000.000 42.110.077 105,28% 36.700.000 38.005.225 103,56%
Receita corrente 24.940.000 27.229.969 109,18% 24.600.000 26.515.828 107,79%
Receita capital 1.490.000 1.226.612 82,32% 1.600.000 991.888 61,99%
Outras receitas 13.570.000 13.653.496 100,62% 10.500.000 10.497.509 99,98%
Total dadespesa 40.000.000 26.979.355 67,45% 36.700.000 24.437.715 66,59%
Despesa corrente 24.800.000 19.205.008 77,44% 23.170.000 18.111.400 78,17%
Despesa capital 15.200.000 7.774.347 51,15% 13.530.000 6.326.314 46,76%

Quadro 1 — Andlise orgamental

EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA

2017 w2016

) Q
05,28
>
)

10
y
100 ¢

<
67,45%
66,59%

1
46,76%

TOTALDA RECEITA RECEITA OUTRAS TOTALDA DESPESA DESPESA
RECEITA CORRENTE CAPITAL RECEITAS DESPESA CORRENTE CAPITAL

Grafico 1 - Execugdo da receita cobrada e da despesa paga
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Em contrapartida, a despesa executada/paga ficou-se pelos 67,45%, onde a despesa corrente teve uma

execucdo de 77,44% enquanto a despesa de capital ficou-se pelos 51,15%.

No gréfico 1, verifica-se que houve uma subida generalizada da execucdo em 2017, comparativamente ao
ano anterior, quer ao nivel da receita, quer da despesa, com excecdo da despesa corrente que apresentou

uma execucao ligeiramente inferior.

No que concerne a variacdo da receita cobrada entre 2016/2017, podemos concluir através do grafico 2, que
as “Outras receitas” (inclui o saldo da geréncia anterior) foram as que apresentaram a maior subida, com um
acréscimo de 30,06% face ao ano anterior, seguidas das “Receitas de capital” com um crescimento
significativo de 23,66%. Do lado da despesa paga, é de realgar o aumento significativo da despesa de capital

paga face ao ano transato, 22,89%, revelando que houve um maior investimento nestas.

VARIACAO DA RECEITA COBRADA E DA DESPESA PAGA
2016/2017

35,00%

30,06%
30,00%
25,00% 23,66% 22,89%
20,00%

15,00%

10,00%
6,04%

5.00% 2,69% ’ |
0,00% ‘—I

RECEITA CORRENTE ~ RECEITA CAPITAL  OUTRAS RECEITAS DESPESA CORRENTE DESPESA CAPITAL

Grafico 2 — Variagdo da receita cobrada e da despesa paga 2016/2017

2.1.2. Indicadores

Os indicadores orcamentais visam efetuar comparacdes entre as principais componentes contabilisticas,
sendo de grande relevancia analisar a sua evolucdo, num horizonte temporal de 5 anos, e por tipo de

indicador: de receita; de despesa; de equilibrio orcamental e divida.

Em relagdo aos indicadores de receita, verificamos no grafico 3, que a receita total tem vindo a crescer,

apesar de se terem registado crescimentos menores de 2015 a 2017, e de no ano 2014, ter havido um

1 A receita total consiste no somatdrio da receita corrente e a de capital, ndo incluindo o saldo de geréncia nem as reposi¢des ndo abatidas nos
pagamentos (classificagbes econdmicas 15 e 16).
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decréscimo de 5,56%. As receitas municipais sdo quase na sua totalidade de natureza corrente, pois
representam mais de 90% das receitas totais, nos ultimos anos, atingindo os 95,69% no ano de 2017. As
receitas fiscais2 continuam a ser as receitas correntes mais importantes, chegando aos 59,51% em 2017, o
gue comprova a sua relevancia nas receitas totais do Municipio. Quanto ao grau de independéncia financeira,
tem vindo a aumentar por forga do crescimento das receitas propriass, atingindo os 71,60% em 2017,
demonstrando que o Municipio de Tavira reduziu a sua dependéncia das transferéncias e dos passivos
financeiros. Considera-se que existe independéncia financeira quando as receitas prdprias sdo superiores a

pelo menos 50% das receitas totais.

INDICADORES DE RECEITA

120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
-20,00% G d
Crescimento da Receitas correntes / Receitas fiscais / inde r:;lldéencia
receita total Receitas totais Receitas correntes . p .
financeira
w2013 2,40% 85,65% 53,45% 58,30%
2014 -5,56% 92,53% 55,60% 63,80%
w2015 7,55% 95,25% 54,84% 66,32%
w2016 4,17% 96,39% 58,97% 71,84%
2017 3,45% 95,69% 59,51% 71,60%

Grafico 3 — Indicadores de receita

Quanto aos indicadores da despesas, tém-se registado aumentos desde a quebra de 2014, o que reflete o
crescimento da receita, tendo crescido 10,76% neste ano. As despesas correntes continuam a ser as
principais despesas do Municipio, rondando cerca de dois tergos, nestes 5 anos. No entanto, estas ndo tém
registado praticamente nenhum crescimento, apresentando mesmo um ligeiro decréscimo no corrente ano
para os 71,18%, o que significa que as despesas de capital foram as responsaveis pelo crescimento da despesa

total referido anteriormente, demonstrando assim, a preocupacao do executivo em realizar investimento.

2 As receitas fiscais resultam do somatério dos impostos diretos, indiretos e taxas e multas, com as classificagdes econdmicas 01, 02 e 04,
respetivamente.

3 As receitas proprias sdo as receitas totais deduzidas das transferéncias e dos passivos financeiros, ou seja, sdo os montantes de receita cobrados
nas classificagdes econdmicas: 01, 02, 04, 05, 07, 08, 09, 11, 13.

4 Todos os indicadores da despesa sdo apurados com base nos valores faturados/realizados em cada orgamento anual.
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As despesas com pessoal continuam a ser uma fatia muito importante das despesas correntes da autarquia,

tendo diminuido para os 42,88% no corrente ano.

INDICADORES DE DESPESA

90,00%
80,00%
70,00% o S
50,00% - - -
30,00% : .
20,00%
10,00% .
0,00% — — —
[—
~10.00% D tes / D D 1/
Crescimento da despesa total espesas corren.es espesas espesas com pessoa
totais Despesas correntes
2013 2,65% 74,40% 50,31%
w2014 -5,24% 74,56% 51,48%
w2015 2,59% 76,91% 48,74%
w2016 4,70% 74,12% 44,52%
2017 10,76% 71,18% 42,88%
Grafico 4 — Indicadores de despesa
INDICADORES DE EQUILIBRIO ORCAMENTAL E DIVIDA
45,00%
40,00%
35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
0,00% . . . . .
Saldo corrente / Receitas Despesa pessoal / Receitas Servico da divida / Receitas
correntes correntes correntes
H2013 19,76% 40,37% 11,54%
u2014 25,31% 38,45% 12,12%
w2015 28,61% 34,80% 14,91%
2016 31,67% 30,42% 9,82%
w2017 29,23% 30,35% 8,05%

Grafico 5 — Indicadores de equilibrio orgamental e divida
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No que concerne aos indicadores de equilibrio orcamental e divida, continua-se a verificar um peso relevante
do saldo correntes face as receitas correntes realizadas, o que permite a afetacdo de receitas correntes na
realizacdo de investimento, e demonstra a existéncia de equilibrio orcamental. As despesas com o pessoal
tém vindo a pesar menos nas receitas correntes, ficando-se pelos 30,35% em 2017. O servigo da dividas tem
diminuido de forma sustentada apds o pagamento integral do PAEL (2015), e em 2017 representou apenas
8,05% das receitas correntes, em virtude da diminui¢do do endividamento de médio e longo prazo com a

consequente reducdo do montante despendido em amortizagdo e juros de empréstimos.

O gréfico 6, ilustra a evolugdo da estrutura financeira do Municipio de Tavira, nos ultimos 5 anos, onde se
destaca o aumento gradual das receitas proprias de 2013 a 2016, com a consequente diminuicdo do peso
das transferéncias, tendo as receitas préprias estagnado nos 72% nos ultimos 2 anos, demonstrando que a
autarquia, atualmente, dispGe de uma autonomia financeira relevante. De referir ainda, que a receita de

passivos financeiros registada no ano 2013 foi fruto da contragao do empréstimo PAEL.

EVOLUCAO DA ESTRUTURA FINANCEIRA

100% - 59 0% 0%
90%
28% 28%
37% W Passivos Fi S A—
20% | assivos Financeiros/Receitas totais
60%
50% - Ld Transferéncias (06,10) / Receitas Totais
40% A
72% 72% ) o
i 64% 66% i Receitas préprias
30% 58% .
(01,02,04,05,07,08,09,11,13) / Receitas
20% - totais
10% -
O% T T T T
2013 2014 2015 2016 2017

Grafico 6 - Evolugdo da estrutura financeira

2.1.3. Equilibrio orgamental

O principio do equilibrio orcamental, consagrado no ponto 3.1.1 do POCAL, estabelece que o orcamento deve

prever os recursos necessarios para cobrir todas as despesas e ainda que as receitas correntes devem ser

5 O saldo corrente resulta das receitas correntes cobradas menos as despesas correntes realizadas/faturadas.
6 O servigo da divida consiste no somatoério da despesa paga de juros e amortizagdes, classificagdes econdmicas 03 e 10, respetivamente.
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pelo menos iguais as despesas correntes. Neste sentido, quer o orgamento inicial, quer o final, apds as 18
alteragOes e a revisdo deu cumprimento a este principio, dado que as receitas correntes orgadas sdo sempre

superiores as despesas correntes orgadas.

AFERICAO DO EQUILIBRIO ORCAMENTAL

M Receita corrente cobrada
M Despesa corrente realizada
kd AmortizacGes médias de

empréstimos

M Margem

1.937.138

6.021.694
Grafico 7 — Aferigdo do equilibrio orgamental

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, surgiu mais um critério para afericdo do
equilibrio orcamental. Refere o n.2 2 do artigo 40.2 que “a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos
igual a despesa corrente acrescida das amortizacbes médias de empréstimos de médio e longo prazo”. Assim,
no grafico 7, verificamos que a receita corrente bruta cobrada ultrapassa a despesa corrente realizada mais

as amortizagdes médias dos empréstimos em €6.021.694, cumprindo-se assim o critério.

POUPANCA CORRENTE - 2017

7.958.832

i Receita corrente cobrada
ud Despesa corrente realizada

19:271.137. M Poupanga corrente

Grafico 8 — Poupanga corrente

Em termos de poupanca corrente, em 2017, atingiram-se cerca de 8 milhGes de euros, conforme ilustrado
no grafico 8. Ou seja, apenas se realizaram €19.271.137 de despesa corrente comparativamente com os

€27.229.969 de receitas correntes cobradas. Esta poupanca é um indicador importante dado que reflete o

Relatdrio de gestdo de 2017 16



tavira

montante que pode ser canalizado para o financiamento de despesas de investimento de médio e longo

prazo (despesas de capital).

2.1.4. Andlise da receita

No ano de 2017, apenas foi necessario proceder a uma revisdo da receita por forca da necessidade de

utilizacdo do saldo da geréncia anterior, com o orgamento a atingir o montante total de 40 milhdes de euros,

onde €24.940.000 correspondem a receita corrente, €1.490.000 a receita de capital e €13.570.000 a outras

receitas.

RECEITA ORCADA, LIQUIDADA E COBRADA POR CLASSIFICAGAO ECONOMICA

Unidade: €
~ GRAU DE
DESIGNACAO ORCADA LIQUIDADA COBRADA EXECUCAO

Impostos diretos 13.181.400 15.167.979 15.167.979 115,07%
Impostos indiretos 303.600 498.798 430.666 141,85%
Taxas, multas e outras penalidades 501.600 801.891 606.375 120,89%
Rendimentos de propriedade 2.659.970 2.903.066 2.613.763 98,26%
Transferéncias correntes 6.750.930 7.007.294 7.005.294 103,77%
Venda de bens e servigos correntes 1.051.900 1.222.643 1.037.610 98,64%
Outras receitas correntes 490.600 403.737 368.281 75,07%
Receitas correntes 24.940.000 28.005.409 27.229.969 109,18%
Venda de bens de investimento 75.000 161.679 149.563 199,42%
Transferéncias de capital 1.404.300 1.075.346 1.075.346 76,58%
Ativos financeiros 7.900 0 0 0,00%
Passivos financeiros 200 0 0 0,00%
Outras receitas de capital 2.600 1.703 1.703 65,50%
Receitas capital 1.490.000 1.238.728 1.226.612 82,32%
Reposi¢Bes ndo abatidas nos pagamentos 2.490 85.986 85.986 3453,34%
Saldo da geréncia anterior 13.567.510 13.567.510 13.567.510 100,00%
TOTAL 40.000.000 42.897.634 42.110.077 105,28%

Quadro 2 - Receita orgada, liquidada e cobrada por classificagdo econémica

No quadro 2, é demonstrada a receita dotada em orcamento, a liquidada e a cobrada por tipo de classificagdo

econdmica, e respetivo grau de execuc¢doz, que atingiu no corrente ano os 105,28%, ultrapassando assim os

valores estimados em sede de orcamento. No caso das receitas correntes, a execugao situou-se nos 109,18%

e a receita de capital nos 82,32%, ultrapassando pela primeira vez a barreira dos 80%, o que é um excelente

indicador da boa execucdo do orcamento no corrente ano. Algumas rubricas apresentaram execucoes

7 Grau de execucdo = Receita cobrada / Receita orcada
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excedentarias face ao previsto em sede de orcamento, dado que este é elaborado com base nas regras
previsionais estabelecidas no ponto 3.3 do POCAL, que estabelece como limite na maioria dos casos a média
das receitas dos ultimos 2 anos. Este excesso de execucgdo é ilustrativo da retoma que se vem sentindo na
economia dado que proporciona o crescimento de receitas em impostos e taxas. No caso, da “Venda de bens

de investimento”, deveu-se ao facto de ter ocorrido a venda de habitacGes sociais que ndo se encontravam

previstas no orgcamento, por forca das regras previsionais existentes para esta rubrica.

EXECUCAO DA RECEITA - 2016/2017

Unidade: €
. 2017 2016 VARIACZ\O 2016-2017
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %

Impostos diretos 15.167.979 36,02% 14.567.509 38,33% 600.470 4,12%
Impostos indiretos 430.666 1,02% 460.887 1,21% -30.220 -6,56%
Taxas, multas e outras penalidades 606.375 1,44% 606.676 1,60% -301 -0,05%
Rendimentos de propriedade 2.613.763 6,21% 2.638.427 6,94% -24.664 -0,93%
Transferéncias correntes 7.005.294 16,64% 6.870.696 18,08% 134.599 1,96%
Venda de bens e servigos correntes 1.037.610 2,46% 1.101.252 2,90% -63.642 -5,78%
Outras receitas correntes 368.281 0,87% 270.381 0,71% 97.900 36,21%
Receitas correntes 27.229.969 64,66% 26.515.828 69,77% 714.141 2,69%
Venda de bens de investimento 149.563 0,36% 114.549 0,30% 35.014 30,57%
Transferéncias de capital 1.075.346 2,55% 876.125 2,31% 199.222 22,74%
Ativos financeiros 0 0,00% 50 0,00% -50 -
Passivos financeiros 0 0,00% 0 0,00% 0
Outras receitas de capital 1.703 0,00% 1.165 0,00% 538 46,20%
Receitas capital 1.226.612 2,91% 991.888 2,61% 234.724 23,66%
Reposi¢Ges ndo abatidas nos pagamentos 85.986 0,20% 5.627 0,01% 80.358  1428,04%
Saldo da geréncia anterior 13.567.510 32,22% 10.491.882 27,61% 3.075.628 29,31%
TOTAL 42.110.077 100% 38.005.225 100% 4.104.852 10,80%

Quadro 3 — Execugdo da receita — 2016/2017

Em relagdo a execugdo da receita, o quadro 3, demonstra que, em termos globais, a receita do Municipio de
Tavira em 2017, teve um aumento de 10,80% (€4.104.852). No entanto, se considerarmos apenas as receitas

correntes e as de capital o aumento passa a ser de 3,45% (€948.865).

A receita aumentou significativamente no corrente ano face ao anterior, muito por culpa do aumento do
saldo de geréncia (€3.075.628), mas ndo sd, uma vez que a receita corrente registou um acréscimo de
€714.141, que foi o resultado do incremento dos “Impostos diretos”, das “Transferéncias correntes” e das

“Outras receitas correntes” que superaram as ligeiras quebras sentidas nas restantes rubricas correntes.

De realcar ainda, o peso relevante que o “Saldo de geréncia anterior” tem no orcamento total da autarquia,

atingindo os 32,22% no corrente ano, ou seja, cerca de um tergo do orcamento.
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Nos graficos 9 e 10, podemos visualizar que a distribuicdo das principais receitas do Municipio em 2017 e
2016, ndo sofreram alteragGes. As “Receitas fiscaiss” representam mais de metade das receitas com 56,95%
em 2017, seguidas das “Transferénciass”"com 28,40%, dos “Rendimentos de propriedade” com 9,19% e as

“Vendas de bens e servigosio” com 4,17%.

DISTRIBUICAO DE RECEITAS - 2017

417% 1,30%

M Receitas fiscais

M Transferéncias

W Rendimentos de propriedade
56,95% M Venda de bens e servicos

28,40%
i Outras

Grafico 9 — Distribuigdo de receitas — 2017

DISTRIBUICAO DE RECEITAS - 2016

4,42% 0,99%

M Receitas fiscais

M Transferéncias

i Rendimentos de propriedade
56,84% M Venda de bens e servicos

28,16%
id Outras

Grafico 10 — Distribuigdo de receitas - 2016

8 As receitas fiscais sdo compostas pelas rdbricas: impostos diretos, impostos indiretos e taxas, multas e outras penalidades.
9 Inclui as transferéncias correntes e as de capital.
10 Inclui as vendas de bens e servigos correntes e de capital,
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Em termos globais, importa ainda apreciar o grafico 11, que ilustra a evolucdo das receitas cobradasii, num
horizonte temporal de 5 anos, para se perceber que as receitas da autarquia, apds o decréscimo sentido no
ano de 2014, tém-se mantido mais ou menos estaveis nestes uUltimos 3 anos, com a receita corrente a

dominar claramente nos ultimos 3 anos.

EVOLUCAO DAS RECEITAS COBRADAS - 2013/2017

30.000.000
25.000.000
20.000.000
15.000.000
10.000.000

5.000.000

2013 2014 2015 2016 2017

d Receitas corrente i Receitas capital

Grafico 11 — Evolugdo das receitas cobradas 2013-2017

2.1.4.1. Receita corrente

A receita corrente é o principal tipo receita da autarquia, tal como verificado anteriormente, sendo a sua

execucdo determinante para o bom desempenho das competéncias da autarquia.

Assim, no quadro 4, encontram-se discriminadas as principais rubricas que compdem a receita corrente, e a
sua execugdo nos anos de 2017 e 2016. Observando-se, no corrente ano, que esta cresceu 2,69% (€714.141),

face ao ano anterior.

Em termos mais especificos, verificamos que as subidas mais relevantes ocorreram nas rubricas: “IM/I” com
€391.238 (5,21%); “Dividendos” com €352.355 (152,05%); “IMT” com €228.840 (3,61%) e a componente de
transferéncias do Orcamento de Estado - “FEF/FSM/Participagdo no IRS”12 com €161.895 (2,67%). Em relacdo

ao “IMI”, o aumento deveu-se a uma receita extraordinaria deste imposto no inicio do ano 2017 de cerca de

11 Ndo compreende os montantes das rubricas do saldo da geréncia, nem das reposigdes abatidas aos pagamentos.
12 FEF — Fundo de equilibrio financeiro e FSM — Fundo social municipal

Relatdrio de gestdo de 2017 20



tavira
meio milhdo de euros, o que acabou por disfarcar a perda que teria ocorrido por forca da reducdo da taxa
de IMI aplicada neste ano, que foi inferior a do ano anterior em 0,01%, dado que passou de 0,39% para os
0,38%. Quanto ao crescimento dos “Dividendos”, foi o resultado de no corrente ano terem sido distribuidos
dividendos na empresa local: TaviraVerde — Empresa Municipal de Ambiente, EM. O crescimento do “IMT” é

indicador da ja referida retoma da economia, o que tem proporcionado a concretizagdo de varias

transmissdes de patrimdnio no concelho.

RECEITA CORRENTE EXECUTADA - 2016/2017

Unidade: €
2017 2016 Variagdo
RUBRICA TAXA DE 2016-2017
ORCADO EXECUTADA EXECU(;f\O EXECUTADA % e
Impostos diretos 13.181.400 15.167.979 115,07% 14.567.509 4,12% 600.470
IMI 7.662.000 7.903.126 103,15% 7.511.887 5,21% 391.238
IUC 675.000 693.613 102,76% 666.636 4,05% 26.978
IMT 4.844.000 6.565.671 135,54% 6.336.831 3,61% 228.840
Derrama 100 5.569 5569,29% 47.571 -88,29% -42.001
Outros 300 0 0,00% 4.584  -100,00% -4.584
Impostos indiretos 303.600 430.666 141,85% 460.887 -6,56% -30.220
Mercados e feiras 1.600 1.708 106,78% 1.734 -1,49% -26
Loteamentos e obras 154.800 293.070 189,32% 335.545 -12,66% -42.475
Ocupacgdo da via publica 94.000 88.532 94,18% 66.643 32,84% 21.888
Publicidade 24.700 25.027 101,33% 29.003 -13,71% -3.976
Outros 28.500 22.328 78,34% 27.961 -20,14% -5.633
Taxas, multas e outras penalidades 501.600 606.375 120,89% 606.676 -0,05% -301
Loteamentos e obras 225.500 291.935 129,46% 282.428 3,37% 9.507
Ocupagdo da via publica 147.300 94.198 63,95% 128.710 -26,81% -34.511
Outras 128.800 220.241 170,99% 195.539 12,63% 24.702
Rendimentos de propriedade 2.659.970 2.613.763 98,26% 2.638.427 -0,93% -24.664
Dividendos 250.100 584.088 233,54% 231.733 152,05% 352.355
Concessao EDP 1.600.000 1.597.457 99,84% 1.966.612 -18,77% -369.154
Concessdo edlica 393.000 270.281 68,77% 262.001 3,16% 8.280
Outros 416.870 161.936 38,85% 178.082 -9,07% -16.146
Transferéncias correntes 6.750.930 7.005.294 103,77% 6.870.696 1,96% 134.599
FEF/FSM/Participagdo no IRS 6.232.200 6.231.401 99,99% 6.069.506 2,67% 161.895
INEM 100.000 230.415 230,42% 217.903 5,74% 12.513
Projetos cofinanciados 60.360 81.391 134,84% 151.169 -46,16% -69.778
Outras 358.370 462.087 128,94% 432.118 6,94% 29.969
Venda de bense servigos correntes 1.051.900 1.037.610 98,64% 1.101.252 -5,78% -63.642
Venda de bens 400 20.028 5007,12% 25.446 -21,29% -5.418
Servigos desportivos 12.000 13.436 111,97% 14.610 -8,04% -1.174
Transporte coletivo 54.600 43.471 79,62% 50.472 -13,87% -7.001
Cemitérios 73.400 65.180 88,80% 83.119 -21,58% -17.939
Mercados e feiras 129.800 131.062 100,97% 120.924 8,38% 10.138
Prolongamento de horério 17.900 17.669 98,71% 16.741 5,54% 927
Refei¢Ges escolares 105.600 115.360 109,24% 110.719 4,19% 4.641
Rendas 398.100 364.080 91,45% 386.337 -5,76% -22.257
Outras 260.100 267.322 102,78% 292.883 -8,73% -25.561
Outras receitas correntes 490.600 368.281 75,07% 270.381 36,21% 97.900
TOTAL 24.940.000 27.229.969 109,18% 26.515.828 2,69% 714.141

Quadro 4 — Receita corrente executada — 2016/2017
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Em contrapartida, apenas se registou uma quebra significativa na concessdao da EDP com €369.154, o que
ndo é real dado que esta apenas aconteceu, em virtude, de no ano anterior ter-se dado entrada do 4.2
trimestre de 2015. Ou seja, no ano de 2016 foram recebidos cinco trimestres (quatro do ano 2016 e um do
ano 2015) enquanto no ano 2017 apenas se receberam os quatro trimestres do ano. De notar ainda que a
quebra sentida nos projetos cofinanciados, deveu-se principalmente ao facto de no ano de 2016, ter-se

recebido uma fatia maior de financiamento na Dieta Mediterranica.

Para se perceber melhor, e com mais detalhe as variagdes das principais receitas nos anos de 2016/2017,
podemos verificar o grafico 12, que espelha o referido anteriormente, quer a nivel dos aumentos quer a nivel

das diminuicdes que tém claramente um peso inferior, com excec¢do da concessao da EDP.

VARIACAO DAS PRINCIPAIS RECEITAS CORRENTES - 2016/2017
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| 927 PROLONG. HORARIO
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-7.001 | TRANSP. COLETIVO
-1.174 SERVICOS DESPORTIVOS
-69.778 PROJ. COFINANC.
I  161.895 Transr. po OF
i 8.280 CONCESSAO EOLICA
-369.154 | —— ConcessAo EDP
e 352.355 DIVIDENDOS
-12.623 N OCUPACAO VIA PUBLICA
-32.967 LOTEAM. E OBRAS
B 26.978 IuC
I 228.840 IMT
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Grafico 12 — Variagdo das principais receitas correntes — 2016/2017

O gréfico 13 ilustra de uma forma clara, quais as principais receitas correntes de 2017, onde se destacam o
“IMI”, o “IMT” e as “Transf. do OE”, demonstrando também a grande dependéncia destas, principalmente
da receita de “IMT” que é uma receita volatil em comparacdo com as restantes, uma vez que depende da
boa saude dos varios agentes econdmicos. Numa segunda escala de grandeza surgem as receitas com a

“Concessdo da EDP”, seguida do “IUC”, dos “Loteam. e obras”; dos “Dividendos” e das “Rendas”; que com
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excecdo dos loteamentos e obras e dos dividendos, sdo receitas menos suscetiveis de variacdo dada a sua

natureza.

PRINCIPAIS RECEITAS CORRENTES DE 2017

Rendas || 364.080
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Grafico 13 — Principais receitas correntes de 2017

Tendo presente que os impostos diretos (IMI — Imposto municipal sobre imdveis, IMT — Imposto municipal
sobre transmissdes de imdveis e IUC — Imposto Unico de circulagdo) sdo a principal fonte de receitas da
autarquia, importa apreciar o seu comportamento no espago temporal de 5 anos, para perceber a sua
influéncia. Assim, no grafico 14, temos a sua evolucdo de 2013 a 2017, onde se observa que estes impostos
deram um salto significativo de 2013 para 2016/2017, por forca do crescimento do IMT, que passou de cerca

de 2,5 milhdes de euros em 2013 para mais de 6 milhGes de euros nestes ultimos 2 anos.

Se apurarmos o peso do IMT e do IMI nas receitas correntes do Municipio de Tavira, podemos concluir que

estes sdo fundamentais para o regular funcionamento da autarquia, pois representam em 2017, 24% e 29%:3

13 O peso do IMT e do IMI é o resultado do valor destes impostos a dividir pelo total das receitas correntes (dados do quadro 4 - €27.229.969).
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respetivamente.

EVOLUCAO DOS IMPOSTOS DIRETOS - 2013/2017
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Grafico 14 — Evolugio dos Impostos diretos 2013/2017

2.1.4.2. Receita de capital e outras receitas

A receita de capital tem vindo a perder algum destaque nos ultimos anos, quer por se ter deixado de recorrer
a financiamento bancario, quer por via da reducdo as verbas das transferéncias de capital. Enquanto as outras
receitas onde se inclui o saldo da geréncia anterior, tem apresentado um crescimento constante e

significativo.

No quadro 7, podemos verificar a execugdo da receita de capital e das outras receitas por classificacdo
econdmica nos anos de 2016 e 2017. De notar que a receita de capital apresentou um aumento de 23,66%
(€234.724) em 2017 face ao ano anterior. Enquanto as outras receitas sofreram um aumento significativo de

30,06% (3.155.987), o que em conjunto proporcionou um crescimento de 29,51% (€3.390.711).

Nas receitas de capital o crescimento dos “Projetos cofinanciados” destaca-se, com €216.610 (72,80%),
seguido do “FEF” com €27.990 (5,29%) e das “Habita¢ées” com €35.014 (30,57%). O aumento dos projetos
cofinanciados teve como principal motivador o recebimento no corrente ano do montante de €93.035,39
proveniente da candidatura do “Centro Escolar da Horta do Carmo”, o qual poderia ter ocorrido no ano

anterior.
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EXECUCAO DA RECEITA DE CAPITAL E DAS OUTRAS RECEITAS —2016/2017

Unidade: €

2017 2016 VARIAGAO

RUBRICA TAXA DE 2016-2017

ORCADA  COBRADA ... cko COBRADA o c

Vendade bens de investimento 75.000 149.563 199,42% 114.549 30,57% 35.014
Terrenos 200 0 0,00% 0 -— 0
Habitagdes 69.600 132.898 190,95% 108.756 22,20% 24.142
Outros bens de investimento 5.200 16.665 320,47% 5.793 187,68% 10.872
Transferéncias de capital 1.404.300 1.075.346 76,58% 876.125 22,74% 199.222
FEF 558.000 557.541 99,92% 529.551 5,29% 27.990
Projetos cofinanciados 845.900 514.165 60,78% 297.555 72,80% 216.610
Outros 400 3.641 910,20% 49.019 -92,57% -45.378
Ativos financeiros 7.900 0 0,00% 50 -100,00% 50
Passivos financeiros 200 0 - 0 - 0
Outras receitas de capital 2.600 1.703 65,50% 1.165 46,20% 538
RECEITAS DE CAPITAL 1.490.000 1.226.612 82,32% 991.888 23,66% 234.724
Reposi¢des n/abatidas aos pagamentos 2.490 85.986 3453,34% 5.627 1428,04% 80.358
Saldo da geréncia anterior 13.567.510 13.567.510 100,00% 10.491.882 29,31% 3.075.628
OUTRAS RECEITAS 13.570.000 13.653.496 100,62% 10.497.509 30,06% 3.155.987
TOTAL 15.060.000 14.880.108 98,81% 11.489.397 29,51% 3.390.711

Quadro 5 — Execuc3o da receita de capital e das outras receitas — 2016/2017

No grafico 15, encontram-se esquematizadas as principais receitas de capital no ano de 2017, e que

representam praticamente a totalidade das receitas de capital recebidas neste ano (98%).

PRINCIPAIS RECEITAS DE CAPITAL - 2017

Habitacdes 132.898
Projetos cofinanciados 514.165
FEF 557.541
0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000

Grafico 15 — Principais receitas de capital - 2017

Em relagdo as outras receitas, o “Saldo da geréncia anterior” tem vindo a crescer de forma significativa,
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conforme se pode observar no grafico 16, que ilustra o seu crescimento nos ultimos 5 anos. Este crescimento

é o principal motivador do aumento do orgamento da autarquia de ano para ano.

EVOLUCAO DO SALDO DA GERENCIA - 2013/2017
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2.000.000
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Grafico 16 — Evolugdo do saldo de geréncia - 2013/2017

2.1.4.3. Transferéncias e subsidios obtidos

As receitas com transferéncias e subsidios obtidos sdo a segunda principal fonte de receita do Municipio de

Tavira a seguir as receitas fiscais. Pelo que importa apreciar com maior detalhe.

RECEITA PROVENIENTE DE TRANSFERENCIAS

Unidade: €
RUBRICA 2017 2016 VARIACAO2016-2017
VALOR PESO VALOR PESO % €
FEF/FSM/Participagdo fixa no IRS 6.788.942 86,52% 6.627.047 85,24% 2,44% 161.895
Correntes 6.231.401 79,42% 6.069.506 78,07% 2,67% 161.895
Capital 557.541 7,11% 557.541 7,17% 0,00% 0
Fundos comunitarios 595.556 7,59% 448.724 5,77% 32,72% 146.832
Correntes 81.391 1,04% 151.169 1,94% -46,16% -69.778
Capital 514.165 6,55% 297.555 3,83% 72,80% 216.610
Outras transferéncias 462.011 5,89% 699.039 8,99% -33,91% -237.029
Correntes 458.370 5,84% 650.021 8,36% -29,48% -191.651
Capital 3.641 0,05% 49.019 0,63% -92,57% -45.378
Subtotal
Correntes 6.771.162 86,30% 6.870.696 88,37% -1,45% -99.533
Capital 1.075.346 13,70% 904.115 11,63% 18,94% 171.232
TOTAL 7.846.508 100% 7.774.810 100% 0,92% 71.698

Quadro 6 — Receita proveniente de transferéncias
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No quadro 6, encontram-se refletidas as receitas provenientes de transferéncias, nos anos de 2016 e 2017,
onde se conclui que globalmente estas se mantiveram praticamente inalteradas, com uma ligeira variacdo
positiva de 0,92% (€71.698), uma vez que o aumento da receita proveniente do “FEF/FSM/Participacdo no
IRS”, €161.895 (2,44%) e dos “Fundos comunitdrios”, €146.895 (32,72%) compensou o decréscimo das
“Outras transferéncias”1s, €237.029 (33,91%).

No entanto, em termos de distribuicdo deste tipo de receita, o grafico 17, demonstra que houve uma
alteracdo no peso de cada. Com as “Outras transferéncias” a perderem terreno para os “Fundos

comunitdrios” e para o “FEF/FSM/Participagdo no IRS”.

DISTRIBUICAO DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

100%
95% d Outras transferéncias
90% M Fundos comunitdrios
0,
E5% M FEF/FSM/Participacdo fixa no
IRS
80%
75%
2017 2016
Grafico 17- Distribui¢do das transferéncias recebidas
RECEITA CORRENTE COMPARTICIPADA
Unidade: €
DESIGNA(;ﬂO DO PROJETO PROGRAMA VALOR PESO
Museus em rede POALGARVE 21 5.752 5,16%
Modernizagdao administrativa POALGARVE 21 3.013 2,70%
PEPAL PORTUGAL 2020 18.329 16,45%
Tavira todo o ano com a dieta mediterranica PORTUGAL 2020 72.626 65,19%
Gabinete insergdo profissional IEFP 5921 5,31%
Fruta escolar IFAP 5.771 5,18%
TOTAL 111.412 100%

Quadro 7 - Receita corrente comparticipada

Em relacdo a receita comparticipada, quer por fundos comunitdrios quer por contrapartida nacional, importa

14 As “outras transferéncias” incluem receitas provenientes de financiamentos nacionais que resultam de acordos de colaboragdo, candidaturas, de
entre outras.
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apreciar com mais detalhe.

RECEITA DE CAPITAL COMPARTICIPADA

Unidade: €
DESIGNACAO DO PROJETO PROGRAMA VALOR PESO

Modernizagdo administrativa POALGARVE 21 4.896 0,95%
Centro escolar da horta do carmo POALGARVE 21 93.035 17,97%
Energias renovaveis e eficiéncia energética POALGARVE 21 3.136 0,61%
Simplex autdrquico - RUCI POALGARVE 21 6.938 1,34%
Museus em rede -RUCI Algarve Central POALGARVE 22 8.311 1,61%
Frentes ribeirinhas e zona envolvente POALGARVE 21 79.946 15,44%
Obras de conservagdo na Ermida de S. Roque POALGARVE 21 52.605 10,16%
Parque verde do séqua POALGARVE 21 24.457 4,72%
Reabilitagdo das ermidas de Sdo Sebastido e Santana CRESC Algarve 2020 28.389 5,48%
Muralhas do castelo de Tavira CRESC Algarve 2020 13.025 2,52%
Requalificagdo da rua 9 de abril CRESC Algarve 2020 59.603 11,51%
Rua José Pires Padinha CRESC Algarve 2020  139.823 27,00%
Gabinete insergdo profissional IEFP 3.641 0,70%
TOTAL 517.805 100%

Quadro 8 — Receita de capital comparticipada

No quadro 7, constam os projetos que foram financiados e que tém uma natureza corrente, onde se destaca
o projeto “Tavira todo o ano com a dieta mediterrdnica”, que foi comparticipado através do programa

Portugal 2020, e representa 65,19% destas receitas, seguidas do projeto “PEPAL”, com 16,45%.

PRINCIPAIS PROJETOS COFINANCIADOS
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Obras de conservacao na Ermida de S. Roque l
Frentes ribeirinhas e zona envolvente | ]
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Grafico 18 — Principais projetos cofinanciados

Os projetos de investimento com receita no corrente ano, foram os listados no quadro 8, e atingiram os

€517.805, com a “Requalificagcdo da Rua José Pires Padinha” a representar 27% desse valor, seguida da verba
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recebida do “Centro escolar da horta do carmo” com 17,97%, que se prendeu com o encerramento da

candidatura que permitiu a libertacdo da verba remanescente apenas no corrente ano e as “Frentes

ribeirinhas e zona envolvente” com 15,44%.

No gréfico 18, constam os principais projetos que receberam financiamento no corrente ano.

2.1.5. Analise da despesa

No decorrer do ano 2017, registaram-se 19 modificacGes orgamentais, das quais 18 foram altera¢des que
ocorreram essencialmente, para possibilitar a correta inscricdo em orcamento das necessidades reveladas

no decorrer do ano, e 1 revisdo.

Em 2017, a despesa teve uma execucdo de 67,45%, conforme pode ser comprovado no quadro 10, onde
constam as diferentes fases da despesa por classificacdo econdmica, ou seja, dos 40 milhdes de euros

orcamentados foram efetuados 26,9 milhdes de euros de pagamentos.

DESPESA POR FASES - 2017

Unidade: €

. ORCADO COMPROMETIDO FATURADO PAGO EXECUCAO DIVIDA

RUBRICAS

1 2 3 4 5=4/1 6=3-4
Despesas correntes 24.800.000 20.516.744 19.271.137 19.205.008 77,44% 66.129
Despesa com o pessoal 9.355.200 8.311.051 8.263.161 8.263.161 88,33% 0
Aquisicdo de bens e servigos 9.580.990 6.872.779 5.848.964 5.805.334 60,59% 43.629
Juros e outros encargos 141.650 60.310 60.310 60.310 42,58% 0
Transferéncias correntes 2.667.230 2.428.929 2.390.753 2.368.253 88,79% 22.500
Subsidios 1.863.330 1.683.820 1.553.214 1.553.214 83,36% 0
Outras despesas correntes 1.191.600 1.159.854 1.154.736 1.154.736 96,91% 0
Despesas de capital 15.200.000 10.103.925 7.802.256 7.774.347 51,15% 27.909
Aquisi¢cdo de bens de capital  12.700.000 7.719.403 6.124.552 6.096.643 48,01% 27.909
Transferéncias de capital 805.300 717.060 10.245 10.245 1,27% 0
Ativos financeiros 177.200 176.984 176.982 176.982 99,88% 0
Passivos financeiros 1.515.500 1.490.478 1.490.478 1.490.478 98,35% 0
Outras despesas capital 2.000 0 0 0 0,00% 0
TOTAL 40.000.000 30.620.669 27.073.393 26.979.355 67,45% 94.038

Quadro 9 — Despesa por fases - 2017

Em relacdo aos compromissos assumidos o municipio registou cerca de 30,6 milhdes de euros, ou seja, 76,5%
da despesa orgamentada, enquanto a despesa realizada, ficou-se pelos 27 milhGes de euros, o que significa
gue apenas 67,5% da despesa orgamentada é que foi faturada. Por sua vez, da despesa que foi faturada,
apenas €94.038 é que nao foram pagos constituindo assim divida orgcamental. Importa esclarecer, que estas

faturas apenas ndo foram pagas, antes do final do ano, por falta de alguma formalidade legal, como é o caso
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da obrigacdo de apresentar documentos de ndo divida tributdria ou contributiva.

Para se apreciar melhor o tipo de despesa sera considerada para efeitos comparativos a partir deste ponto
sempre a despesa realizada (faturada) dado que é esta a que melhor reflete os gastos da autarquia. Assim,
temos no quadro 11 a despesa realizada nos anos 2016/2017, em que se constata que a despesa corrente
cresceu, no corrente ano 6,37% (€1.154.103), muito por culpa das “Outras despesas correntes” que serd
explicado no ponto 2.1.5.1, enquanto a despesa de capital apresentou um aumento significativo de 23,33%
(€1.475.942) face ao ano anterior. O que proporcionou uma variagao positiva da despesa de 10,76%

(€2.630.045).

DESPESA REALIZADA/FATURADA - 2016/2017

Unidade: €

. 2017 2016 VARIACAO2016-2017

RUBRICAS
VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesas correntes 19.271.137 71,18% 18.117.034 74,12% 6,37% 1.154.103
Despesa com o pessoal 8.263.161 30,52% 8.066.238 33,00% 2,44% 196.923
Aquisicdo de bens e servigos 5.848.964 21,60% 5.607.416 22,94% 4,31% 241.548
Juros e outros encargos 60.310 0,22% 149.988 0,61% -59,79% -89.678
Transferéncias correntes 2.390.753 8,83% 2.223.226 9,10% 7,54% 167.527
Subsidios 1.553.214 5,74% 1.774.154 7,26% -12,45% -220.941
Outras despesas correntes 1.154.736 4,27% 296.012 1,21% 290,10% 858.724
0
Despesas de capital 7.802.256 28,82% 6.326.314 25,88% 23,33% 1.475.942
Aquisi¢do de bens de capital 6.124.552 22,62% 4.270.768 17,47% 43,41% 1.853.784
Transferéncias de capital 10.245 0,04% 69.018 0,28% -85,16% -58.773
Ativos financeiros 176.982 0,65% 176.982 0,72% 0,00% 0
Passivos financeiros 1.490.478 5,51% 1.628.985 6,66% -8,50% -138.507
Outras despesas capital 0 0,00% 180.561 0,74% -100,00% -180.561
TOTAL 27.073.393 100% 24.443.348 100% 10,76% 2.630.045

Quadro 10 — Despesa realizada/faturada - 2016/2017

O aumento da despesa de capital deu origem a uma subida ligeira do peso desta, que passou a representar
28,82% das despesas da autarquia, por contrapartida da ligeira descida das despesas correntes que se

ficaram pelos 71,88%, sendo ainda assim as principais.

Em termos de distribuicdo das despesas por tipo, se observarmos os graficos 19 e 20, concluimos que se
registaram algumas alteracdes. Importa antes de mais esclarecer que a construcao dos graficos pretende
demonstrar os gastos da autarquia, independentemente de se tratar de despesa corrente ou capital, pelo
gue todos os tipos de despesa incluem quer o montante de natureza corrente quer o de capital, com excecdo

da “Despesa com o pessoal”’ que é apenas corrente.

Assim, temos que a “Aquisi¢do de bens e servigos”, é a principal despesa com uma representagao de 44,23%

em 2017; seguida da “Despesas com o pessoal” que diminuiu ligeiramente o seu peso para 30,52%. Em
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terceiro lugar e com um peso significativo surge a “Transferéncias e subsidios” com 14,61% que apenas tem
esta relevancia por causa da componente de subsidios, onde se incluem as transferéncias financeiras

efetuadas no ambito dos contratos de gestdo de espagos verdes e praias com a empresa municipal.

DISTRIBUICAO DA DESPESAS - 2017

4,27%

M Despesas com o pessoal

M Aquisicdo de bens e servicos
i Juros e encargos financeiros
M Transferéncias e subsidios

i Outras

44,23%

Grafico 19 — Distribuigdo da despesa - 2017

DISTRIBUICAO DA DESPESAS - 2016

1,95%

M Despesas com o pessoal

M Aquisicdo de bens e servicos
Wl Juros e encargos financeiros
M Transferéncias e subsidios

i Outras

40,41%

Grafico 20 - Distribuigdo da despesa - 2016

No gréfico 21, demonstra a evolugdo da despesa realizada nos ultimos cinco anos, onde se verifica que apds
uma ligeira quebra em 2014, as despesas tém vindo a crescer até 2017. Sendo mais notério o crescimento
da despesa de capital de 2015 para 2017, o que revela o maior investimento nesta vertente por parte do
executivo nos Ultimos anos, e que resulta também do aumento de receita que se referiu anteriormente, pois

esta permite a concretizagdo de investimentos de maior vulto.
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EVOLUCAO DAS DESPESAS - 2013/2017
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Grafico 21 — Evolugio das despesas 2013/2017

2.1.5.1. Analise da despesa corrente

A maior parte das despesas da autarquia sdo correntes, tal como verificado anteriormente, sendo que parte
destas sdo despesas estruturais, que por um lado, sdo necessarias para o regular funcionamento da

autarquia, mas que por outro podem dificultar o investimento noutras dreas.

No corrente ano, verificou-se em termos globais apenas os “Juros e outros encargos” e os “Subsidios”
apresentaram variagdes negativas de 59,79% (€89.678) e 12,45% (€220.941), respetivamente. Enquanto as
restantes tiveram um incremento das despesas onde se destacam as “Outras despesas correntes” com um
aumento exponencial de 290,10% (€858.724) e que influenciou toda esta analise, pois se ndo tivesse
ocorrido, a despesa corrente apenas teria aumentado 1,66% (€295.379). Este aumento deveu-se a
reembolsos de impostos de IMI e IMT que a Autoridade Tributaria procedeu no corrente ano e que terdo a

ver com “devolucdes” de cobrancas indevidas em anos anteriores.

Independentemente das variacdes sentidas, podemos observar no grafico 22, que a distribuicdo da despesa
corrente realizada ndo sofreu grandes altera¢des, com excecdo das “Outras despesas correntes” que
acabaram por absorver algum peso face ao mencionado anteriormente. No entanto, verifica-se claramente
qgue as “Despesas com o pessoal” sdo a principal despesa corrente com uma representacdo de 42,88%,

seguida da “Aquisi¢do de bens e servigos” com 30,35%.

Considerando a importancia das “Despesas com o pessoal” da analise do quadro 13, verifica-se um aumento
global de 2,44% (€196.923). Com a rubrica “Remuneragées certas e permanentes”, a apresentarem um

incremento de 2,17% (€130.405), atendendo sobretudo ao recrutamento de 9 bombeiros recrutas e de 15
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assistentes operacionais e a celebracdo de 4 acordos de cedéncia de interesse publico ao abrigo do processo
de internalizacdo de atividades da EMPET - Parques Empresariais de Tavira, E.M., por forca da sua dissolucao.

A variacdo positiva da rubrica “Subsidio de refeicéo”, deve-se a sua atualizagdo, imposta pela Lei n.2 42/2016,

de 28 de dezembro (LOE 2017), fixando o valor de 4,52€, a partir de 01-01-2017 e de 4,77€, a partir de 01-

08-2017.
DESPESA CORRENTE REALIZADA/FATURADA - 2016/2017
Unidade: €
RUBRICAS 2017 2016 VARIACAO02016-2017
VALOR PESO VALOR PESO % €

Despesacom o pessoal 8.263.161 42,88% 8.066.238 44,52% 2,44% 196.923
Aquisi¢do de bens e servigos 5.848.964 30,35% 5.607.416 30,95% 4,31% 241.548
Matérias-primas 108.651 0,56% 30.433 0,17% 257,01% 78.218
Combustiveis 353.704 1,84% 328.373 1,81% 7,71% 25.331
Alimentagdo 226.657 1,18% 256.591 1,42% -11,67% -29.934
Material de escritério 17.132 0,09% 20.614 0,11% -16,89% -3.481
Material transporte - pegas 50.128 0,26% 58.462 0,32% -14,26% -8.334
Prémios, condecoracgdes e ofertas 15.600 0,08% 108.002 0,60% -85,56% -92.402
Material de educagédo, cultutra e recreio 157.326 0,82% 102.484 0,57% 53,51% 54.842
Encargos das instalagGes 814.655 4,23% 824.207 4,55% -1,16% -9.552
Limpeza e higiene 244.650 1,27% 97.184 0,54% 151,74% 147.466
Conservagao de bens 111.292 0,58% 147.681 0,82% -24,64% -36.389
Locagdo de bens 230.269 1,19% 240.401 1,33% -4,21% -10.131
Comunicagdes 71.243 0,37% 63.497 0,35% 12,20% 7.746
Transportes 372.107 1,93% 397.856 2,20% -6,47% -25.750
Seguros 150.488 0,78% 139.348 0,77% 7,99% 11.141
Publicidade 149.578 0,78% 116.079 0,64% 28,86% 33.499
Vigilancia e seguranga 134.499 0,70% 118.188 0,65% 13,80% 16.311
Assisténcia técnica 121.311 0,63% 129.537 0,72% -6,35% -8.227
Seminarios, exposi¢des e similares 38.721 0,20% 23.257 0,13% 66,49% 15.464
Trabalhos especializados 253.365 1,31% 212.908 1,18% 19,00% 40.457
Encargos cobrancga de receita 356.339 1,85% 358.846 1,98% -0,70% -2.507
Outros 1.871.247 9,71% 1.833.466 10,12% 2,06% 37.781
Juros e outros encargos 60.310 0,31% 149.988 0,83% -59,79% -89.678
Transferéncias correntes 2.390.753 12,41% 2.223.226 12,27% 7,54% 167.527
Freguesias 887.843 4,61% 804.449 4,44% 10,37% 83.395
AssociagOes de Municipios 50.811 0,26% 41.560 0,23% 22,26% 9.251
Inst. Sem fins lucrativos 1.388.624 7,21% 1.200.136 6,62% 15,71% 188.488
Outros 63.475 0,33% 177.082 0,98% -— -113.607
Subsidios 1.553.214 8,06% 1.774.154 9,79% -12,45% -220.941
Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.428.968 7,42% 1.676.770 9,26% -14,78% -247.802
Outros 124.245 0,64% 97.384 0,54% 27,58% 26.862
Outras despesas correntes 1.154.736 5,99% 296.012 1,63% 290,10% 858.724
TOTAL 19.271.137 100% 18.117.034 100% 6,37% 1.154.103

Quadro 11 — Despesa corrente realizada/faturada — 2016/2017

Ha um aumento na rubrica “Abonos varidveis ou eventuais” de 10,72% (€31.402), devido sobretudo as
“Ajudas de custo” e ao “Subsidio de turno”, pela necessidade de deslocacdo dos bombeiros recrutas para
formacdo e em virtude de acertos que foram realizados no subsidio de turno, no ambito do seu pagamento

na remuneragao correspondente ao periodo de férias dos uUltimos cinco anos (€25.849,41), respetivamente.
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Relativamente ao aumento da rubrica “Seguranca social”, de 1,99% (€35.116), este comportamento deve-se

essencialmente aos encargos com a saude, as contribuicGes para a seguranca social e seguros.

DISTRIBUICAO DA DESPESA CORRENTE REALIZADA/FATURADA

. -
100% 290 1,63%
. Outras despesas correntes
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Grafico 22 - Distribuicdo da despesa corrente realizada/faturada
DESPESA COM O PESSOAL 2016/2017
Unidade: €
RUBRICAS 2017 2016 VARIACAO2016-2017
VALOR PESO VALOR PESO % €
Remuneragoes certas e permanentes 6.143.126 74,34% 6.012.720 74,54% 2,17% 130.405
Titulares érgdos soberania e memb. 6rgdos autarq. 135.469 1,64% 125.973 1,56% 7,54% 9.497
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 4.509.906 54,58% 4.471.050 55,43% 0,87% 38.855
Pessoal aguardando aposentagdo 2.935 0,04% 3.677 0,05% -20,18% -742
Pessoal em qualquer outra situagdo 86.125 1,04% 68.960 0,85% 24,89% 17.164
Representagdo 59.145 0,72% 53.242 0,66% 11,09% 5.903
Subsidio de refeigcdo 424.678 5,14% 383.104 4,75% 10,85% 41.574
Subsidio de férias e de Natal 812.367 9,83% 812.569 10,07% -0,02% -202
Remuneracdes por doenca e maternidade/paternidade 112.501 1,36% 94.145 1,17% 19,50% 18.356
Abonos variaveis ou eventuais 324.382 3,93% 292.980 3,63% 10,72% 31.402
Horas extraordinarias 179.457 2,17% 179.032 2,22% 0,24% 426
Ajudas de custo 29.763 0,36% 19.675 0,24% 51,28% 10.088
Abono para falhas 2.592 0,03% 2.480 0,03% 4,51% 112
Subsidio de turno 90.968 1,10% 71.297 0,88% 27,59% 19.672
Outros suplementos e prémios 21.601 0,26% 20.497 0,25% 5,39% 1.104
Segurangasocial 1.795.654 21,73% 1.760.538 21,83% 1,99% 35.116
Encargos com a saude 224.049 2,71% 214.986 2,67% 4,22% 9.064
Outros encargos com a saude 56.694 0,69% 54.339 0,67% 4,33% 2.355
Subsidio familiar a crianga e jovens 28.496 0,34% 26.164 0,32% 8,91% 2.332
Outras prestacdes familiares 4,182 0,05% 5.772 0,07% -27,54% -1.589
Contribuigdes para a seguranga social 1.408.234 17,04% 1.392.008 17,26% 1,17% 16.225
Seguros 72.250 0,87% 65.471 0,81% 10,35% 6.779
Outras despesas de seguranga social 1.748 0,02% 1.798 0,02% 2,77% -50
TOTAL 8.263.161 100% 8.066.238 100% 2,44% 196.923

Quadro 12 — Despesa com o pessoal 2016/2017
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Grafico 23 — Despesas com o pessoal

O grafico 24, ilustra as alteragdes pontuais ocorridas nas despesas com o pessoal nos anos de 2016 e 2017.

VARIACAO DA AQUISICAO DE BENS E SERVICOS - 2016/2017
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Grafico 24 - Variagdo da aquisicdo de bens e servigos — 2016/2017

No que concerne, as despesas com “Aquisicbes de servicos”, foi elaborado o grafico 24, para se perceber de

uma forma mais objetiva as varia¢des positivas e negativas das principais rubricas que a comportam. Assim,
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verificamos que as despesas com “Limpeza e higiene” se destacaram pela positiva, com um incremento de
€147.466, o que se justifica pela necessidade de contratacdo de servicos externos, no corrente ano, para a
limpeza dos vdrios servicos administrativos, e que em anos anteriores se conseguia através de recursos
internos e por via de contratos de insercdo e emprego, que deixaram de ser vidveis. Destaca-se ainda, pela
positiva as “Matérias-primas” com €78.218, por forca de se terem realizado mais obras por administracdo
direta, nomeadamente ao nivel de pinturas, desde arruamentos a edificios; e o “Material de educagdo,
cultura e recreio” com €54.842, que resultou de um maior investimento em material de educagdo. Em
contrapartida, os “Prémios, condecora¢des e ofertas” reduziram em €92.402, uma vez que no ano anterior
os cabazes de Natal foram faturados dentro do préprio ano, e em 2017 a fatura ndo foi confirmada em tempo
util, ndo se encontrando por isso refletida na despesa realizada. De resto, as despesas mantém-se mais ou

menos estaveis, com oscilacdes pouco relevantes e normais.

2.1.5.2. Analise da despesa de capital

A despesa de capital, reveste uma natureza duradoura, sendo por isso relevante o crescimento que esta

apresentou, e que se pode aferir no quadro 16, por tipo de despesa.

DESPESA DE CAPITAL REALIZADA/FATURADA —2016/2017

Unidade: €

RUBRICA 2017 2016 VARIAGAO2016-2017

VALOR PESO VALOR PESO % €

Aquisi¢ao de bens de capital 6.124.552 78,50% 4.270.768 67,51% 43,41% 1.853.784
Terrenos 17.957 0,23% 212.957 3,37% -91,57% -195.000
HabitagGes 358.578 4,60% 43.036 0,68% 733,20%  315.542
InstalagGes desportivas e recreativas 760.390 9,75% 285.388 4,51% 166,44%  475.002
Sinalizagdo e transito 102.975 1,32% 19.279 0,30% 434,12% 83.696
Material de transporte 375.255 4,81% 350.074 5,53% 7,19% 25.181
Viagdo urbana 1.868.946 23,95% 1.307.125 20,66% 42,98% 561.820
Viagdo rural 1.546.245 19,82% 1.408.730 22,27% 9,76% 137.516
Cemitérios 140.363 1,80% 26.046 0,41% 438,90% 114.317
Equipamento administrativo e informatico 208.929 2,68% 63.693 1,01% 228,02% 145.235
Equipamento basico 347.421 4,45% 110.769 1,75% 213,64% 236.651
Outros 397.493 5,09% 443.670 7,01% -10,41% -46.176
Tranferéncias de capital 10.245 0,13% 69.018 1,09% -85,16% -58.773
Inst. sem fins lucrativos 10.245 0,13% 69.018 1,09% -85,16% -58.773
Ativos financeiros 176.982 2,27% 176.982 2,80% 0,00% 0
Passivos financeiros 1.490.478 19,10% 1.628.985 25,75% -8,50% -138.507
Outras despesas capital 0 0,00% 180.561 2,85% -100,00% -180.561
TOTAL 7.802.256 100% 6.326.314 100% 23,33% 1.475.942

Quadro 13 — Despesa de capital realizada/faturada — 2016/2017

O aumento expressivo da despesa de capital, de 23,33% (€1.475.942), resultou da forte aposta na execuc¢do

de “Aquisicdo de bens de capital” com 43,41% (€1.853.784), dado que no corrente ano registaram-se fortes
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aumentos no investimento na “Viagdo urbana” (€561.820) com a realizacdo de varias obras de requalificacdo
e reabilitacdo de diversas ruas do concelho de Tavira; nas “Instalacées desportivas e recreativas” (€475.002)
gue resultaram do investimento a muito necessario no Pavilhdo Municipal Eduardo Mansinho; nas
“Habita¢Oes” (€315.542), com a execucdo de diversas obras de conservacdo e pintura de prédios de

habitacdo social; conforme se pode visualizar com melhor detalhe no gréfico 25.
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Grafico 25 — Variagdo da aquisicdo de bens de capital - 2016/2017

Em contrapartida, apenas se verificaram quebras significativas na aquisicdo de “Terrenos” (€195.000), das

“Outras despesas de capital” (€180.561) e dos “Passivos financeiros” (€138.507).

2.1.5.3. Transferéncias e subsidios concedidos

As despesas realizadas com transferéncias e subsidios concedidos pelo Municipio de Tavira, no corrente ano
registaram uma redugdo de 2,76% (€112.187) face ao ano anterior, conforme pode ser observado no quadro
15, as diminuigdes sentidas nos “Subsidios correntes” de €247.802 (14,78%) em conjunto com as “Outras
transferéncias e subsidios” €77.494 (24,52%) e as “Transferéncias de capital” €58.773 (85,16%) nao foram

compensadas pelo aumento das “Transferéncias correntes” €271.883 (13,56%).

Importa referir que a reducdo dos “Subsidios” se prende com o facto de apenas se terem realizado 11 faturas
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dos contratos de gestdao dos verdes e das praias com a empresa local em 2017, quando no ano anterior se

tinham registado as 13.

DESPESAS REALIZADAS COM TRANSFERENCIAS E SUBSIDIOS —2016/2017

Unidade: €

RUBRICA 2017 2016 VARIACAO2016-2017

VALOR PESO VALOR PESO % €

Transferéncias correntes 2.276.467 57,57% 2.004.585 49,30% 13,56% 271.883
Freguesias 887.843 22,45% 804.449 19,78% 10,37% 83.395
Instituigdes sem fins lucrativos 1.388.624 35,12% 1.200.136 29,51% 15,71% 188.488
Subsidios correntes 1.428.968 36,14% 1.676.770 41,23% -14,78% -247.802
Empresas municipais 1.428.968 36,14% 1.676.770 41,23% -14,78% -247.802
Transferéncias capital 10.245 0,26% 69.018 1,70% -85,16% -58.773
Instituigdes sem fins lucrativos 10.245 0,26% 69.018 1,70% -85,16% -58.773
Outras transferéncias e subsidios 238.531 6,03% 316.025 7,77% -24,52% -77.494
Correntes 238.531 6,03% 316.025 7,77% -24,52% -77.494
Capital 0 0,00% 0 0,00% -—- 0
TOTAL 3.954.212 100% 4.066.398 100% -2,76% -112.187

Quadro 14 — Despesas realizadas com transferéncias e subsidios — 2016/2017

Em termos de estrutura, em 2017, houve uma alteracdo da distribuicdo das transferéncias e subsidios
concedidos, conforme se pode observar no grafico 26. Em que as “Transferéncias correntes" sao as que
detém maior representagdo nas despesas realizadas com transferéncias e subsidios, com 58%, seguidas dos

“Subsidios correntes” que diminuiram para os 36%.
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Grafico 26 — Distribuigdo das transferéncias concedidas
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2.1.6. Movimentos de tesouraria

O valor das importancias relativas a todos os recebimentos e pagamentos ocorridos no exercicio, quer se
reportem a execug¢do or¢camental, quer a operagdes de tesouraria, acrescido dos correspondentes saldos da
geréncia anterior, permitem obter o saldo positivo apresentado no quadro 16, o qual ird transitar para a

geréncia seguinte.

RESUMO DA CONTA DE GERENCIA

Unidade: €
2017 2016
DESIGNACAO OPERAGOES  OPERAGOES DE TOTAL OPERACOES  OPERAGOES DE TOTAL
ORCAMENTAIS  TESOURARIA ORCAMENTAIS TESOURARIA

Saldo da geréncia anterior 13.567.510 149.601 13.717.111 10.491.882 151.778 10.643.660
Receitas arrecadadas 28.542.567 1.703.781 30.246.347 27.513.343 1.674.009 29.187.352
Despesas pagas 26.979.355 1.781.143  28.760.498 24.437.715 1.676.186 26.113.901
Saldo a transitar para geréncia seguinte 15.130.722 72.238 15.202.960 13.567.510 149.601 13.717.111

Quadro 15 — Resumo da conta de geréncia

EVOLUCAO DOS PAGAMENTOS E RECEBIMENTOS - 2013/2017
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Grafico 27 — Evolugdo dos pagamentos e recebimentos — 2013/2017

Da analise dos movimentos financeiros ocorridos em 2017, verifica-se que a receita arrecadadais neste ano,
comparativamente com 2016, sofreu um aumento de cerca de 1,1 milhdes de euros que ndo compensou o

aumento das despesas pagas, que aumentou cerca de 2,6 milhGes de euros. Pelo que, sendo as receitas

15 A receita arrecadada é a receita que efetivamente foi cobrada.
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arrecadadas superiores as despesas pagas em cerca de 1,5 milhdes, o saldo a transitar para o ano de 2018

apresenta um crescimento dessa ordem, totalizando os €15.202.960, o qual se decompde em €15.130.722

de saldos de operagdes orcamentais e €72.238 de operacdes de tesouraria.

A evolugdo dos recebimentos e pagamentos orcamentais dos ultimos 5 anos é demonstrada no grafico 27,
onde se encontra ilustrado o crescimento da diferenca entre os recebimentos e os pagamentos desde 2013,
revelando um constante aumento do saldo da geréncia que em 2013 representava apenas 10% e em 2016
atingiu os 21%, com crescimentos na ordem dos 3% a 4% ao ano. Em 2017, podemos confirmar que o
aumento dos pagamentos originou a que o saldo a transitar ndo aumentasse tanto como em anos anteriores,
reduzindo até ligeiramente o seu peso para 20%, mantendo-se, todavia, com uma representa¢cdo muito

significativa.

GARANTIAS E CAUCOES

Unidade: €

DESCRICAO TOTAL
Saldo Inicial 2.345.466
Caugdes rececionadas 872.557
Caugdes devolvidas 208.364
SALDO A TRANSITAR 3.009.660

Quadro 16 — Garantias e caugdes

Em termos de garantias e caucdes, no ano de 2017, receberam-se €872.557 e devolveram-se apenas
€208.364, o que resultou no aumento do saldo a transitar para 2018, no montante de €3.009.660. Este saldo
é composto por garantias e cauc@es tituladas em papel e em depdsitos bancdrios, estando desagregadas em

fornecedores de imobilizado e arquivadas por entidade de origem.

O mapa de controlo e prestagdo desta informacdo consta dos anexos as demonstragées financeiras e da

prestacdo de contas a enviar ao Tribunal de Contas.
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2.2.  SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Os mapas que se seguem, ddo cumprimento ao previsto no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais (POCAL), espelhando a situacdo patrimonial do Municipio a 31 de dezembro de 2017.

2.2.1. Analise ao balango

O quadro 17, espelha, os ativos, os fundos préprios e os passivos do Municipio de Tavira em termos gerais,

registaram uma diminuicdo de 0,82%, ou seja, menos €1.970.851 que no ano anterior.

BALANCO SINTETICO

Unidade: €
RUBRICA 2017 2016 VARIACAO02016-2017
VALOR PESO VALOR PESO % €
Ativo liquido
Imobilizado 212.168.519 89,44% 215.818.939 90,23% -1,69% -3.650.421
Existéncias 441.328 0,19% 416.891 0,17% 5,86% 24.437
Dividas de terceiros - médio e longo prazo 7.902 0,00% 7.902 0,00% 0,00% 0
Dividas de terceiros - curto prazo 799.226 0,34% 860.412 0,36% -7,11% -61.186
Disponibilidades 15.202.960 6,41% 13.717.111 5,73% 10,83% 1.485.849
Acréscimos e diferimentos 8.600.539 3,63% 8.370.068 3,50% 2,75% 230.471
TOTAL DOATIVO 237.220.473 100% 239.191.323 100% -0,82% -1.970.851
Fundos préprios
Patrimdnio 203.846.523 85,93% 203.846.523 85,22% 0,00% 0
Reservas 10.435.717 4,40% 8.689.957 3,63%  20,09% 1.745.760
Resultados -6.743.645 -2,84% -1.671.988 -0,70% 303,33% -5.071.657
207.538.595 87,49% 210.864.492 88,16% -1,58% -3.325.897
Passivo
ProvisGes 3.371.278 1,42% 672.347 0,28% 401,42% 2.698.931
Dividas a terceiros -médio e longo prazo 9.354.265 3,94% 10.844.743 4,53% -13,74% -1.490.478
Dividas a terceiros - curto prazo 1.910.797 0,81% 2.117.403 0,89% -9,76% -206.607
Acréscimos e diferimentos 15.045.538 6,34% 14.692.338 6,14% 2,40% 353.200
29.681.877 12,51% 28.326.831 11,84%  4,78%  1.355.046
TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS E DO PASSIVO 237.220.473 100% 239.191.323 100% -0,82% -1.970.851

Quadro 17 - Balango sintético

A diminuicdo deveu-se essencialmente ao facto de no corrente ano os resultados, que incluem os “Resultados
transitados” e o RLE1s, terem passado a ser negativos por forca da acumulagdo de resultados de exercicio

negativos ao longo de vdrios anos, e que sdo normais a partir do momento em que o Municipio tem

16 RLE — Resultado liquido do exercicio.
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reconhecido o seu vasto patriménio.

Em relacdo ao “Ativo liquido” registou-se a referida reducdo, que resultou da diminuicdo normal no
“Imobilizado”, cerca de 3,6 milhdes de euros (1,69%). Em contrapartida, o aumento das disponibilidades, de
cerca de 1,5 milhdes de euros (10,83%) fez com que a quebra, no corrente ano, ndo fosse muito significativa.
Importa ainda referir que, no corrente ano, registou-se um aumento significativo do imobilizado por via de

uma doacdo de um terreno o que contribuiu para a reducdo do impacto normal das amortizacGes anuais.

No que toca ao passivo, importa relevar a redugdo das dividas, quer de médio longo prazo (13,74%). quer de
curto prazo (9,76%), e o aumento das reservas em cerca de 1,7 milhdes de euros que resultou do referido

anteriormente (doacdo de terreno).

INDICADORES AO BALANGO

Unidade: €
INDICADORES 2017 2016

Estrutura do Ativo

Ativo fixo / Ativo total 89,44% 90,23%

Ativo circulante / Ativo total 10,56% 9,77%

Ativo fixo / Ativo circulante 846,91% 923,39%
Estrutura do passivo

Passivo médio e longo prazo /Passivo exigivel 83,04% 83,66%

Passivo curto prazo / Passivo exigivel 16,96% 16,34%

Passivo curto prazo /Passivo médio e longo prazo 20,43% 19,52%
Andlise ao ativo fixo

Ativo fixo / Endividamento de médio e longo prazo 2268,15% 1990,08%

Amortizacdes do exercicio /Varia¢do imobilizado -296% -122%
Analise do passivo exigivel

Passivo exigivel / Fundos proprios 5,43% 6,15%

Exigivel a curto prazo / Fundos préprios 0,92% 1,00%

Exigivel a médio e longo prazo / Fundos préprios 4,51% 5,14%

Exigivel a médio e longo prazo / Imobilizado corpéreo 9,85% 11,65%
Grau de autonomia

Fundos préprios / Ativo 87,49% 88,16%
indice de liquidezimediata

Disponibilidades / Exigivel a curto prazo 795,63% 647,83%
indice de Solvéncia

Ativo / Passivo exigivel 15,62 16,93

Quadro 18 - Indicadores ao balango

No quadro 18, podemos observar alguns indicadores econdémico-financeiros que, em termos gerais,

evidenciam um desempenho financeiro positivo do Municipio de Tavira, podendo-se constatar o seguinte:
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e A estrutura do ativo em 2017 mantém-se praticamente inalterada relativamente a 2016. A descida
em termos globais, resulta de uma ligeira diminui¢do do ativo fixo da autarquia, por contrapartida
do reforco da representatividade do ativo circulante no ativo total;

e O passivo também ndo sofreu alteragdes na sua estrutura, em comparagdo com o ano anterior,
mantendo-se o maior peso do passivo de médio longo prazo, no passivo exigiveli7z, com um peso de
83,04%;

e Aautarquia possui um ativo fixo elevado o que serve de garantia perante as entidades financiadoras;

e Mantem-se uma relacdo negativa entre as amortizacées do exercicio e a variacdo de imobilizado,
face a diminuicdo do ativo fixo em 2017;

e A capacidade do Municipio de Tavira de financiar o seu ativo através de capitais préprios sem ter que
recorrer a empréstimos de médio e longo prazo, medida através do indice de autonomia, é elevada
e atinge os 87,49%;

e O indice de liquidez imediata mantem-se extremamente elevado, resultado do aumento acentuado
das disponibilidades e da diminuicdo do exigivel a curto prazo, atingindo os 795,63%, ou seja, as
disponibilidades cobrem largamente a divida de curto prazo;

e Oindice de solvéncia demonstra claramente a capacidade do Municipio de Tavira em cumprir os seus

compromissos, tendo subido face ao ano anterior.

2.2.2. Analise a demonstrac¢ao de resultados

O quadro da demonstracao de resultados apresenta os resultados das operag¢Ges econdmicas (custos e

proveitos) do Municipio de Tavira no ano de 2017.

Os custos e perdas reconhecidos no exercicio de 2017, registaram um ligeiro crescimento de €117.457
(0,36%), face a 2016. Todos os custos apresentaram aumentos, onde se destacam as provisdes do exercicio
gue aumentaram cerca de 1,7 milhGes, referente essencialmente a processos que decorrem em tribunais.
Por outro lado, os custos e perdas extraordindrios, apresentaram uma reducdo significativa e que veio
compensar as subidas, dado que no corrente ano nao foi possivel efetuar regularizacdes de amortiza¢des

decorrentes da transferéncia de imobilizado em curso para definitivo.

Quanto aos proveitos e ganhos, estes registaram em 2017, um aumento ligeiro de €239.903 (0,88%) em
comparacdo com 2016. Com os “Proveitos financeiros” a serem os principais impulsionadores da subida,

dado que o seu aumento compensou as ligeiras quebras ao nivel dos “Proveitos e ganhos extraordindrios” e

17 O passivo exigivel resulta da soma da divida a terceiros de curto, médio e longo prazo.
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das “Vendas e prestacdes de servigos”.

Da diferenca entre custos e proveitos, verifica-se um resultado liquido do exercicio negativo de €5.071.657
devido, sobretudo, ao montante expressivo das amortizacGes do exercicio (€10.805.658), aos custos com

pessoal (8.348.996) e ao fornecimento e servigos externos (€5.551.694).

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Unidade: €
DESIGNA(;I:\O 2017 2016 VARIACAO02016-2017
VALOR PESO VALOR PESO % Valor
Custos e perdas 32.541.922 100% 32.424.465 100% 0,36% 117.457
CMVMC 460.222 1,41% 427.000 1,32% 7,78% 33.222
Fornecimento e servigos externos 5.551.694 17,06% 5.247.151 16,18% 5,80% 304.543
Pessoal 8.348.996 25,66% 8.225.146 25,37% 1,51% 123.850
Transf. e subsidios correntes concedidos 4.032.211 12,39% 3.691.317 11,38% 9,24% 340.895
AmortizagGes do exercicio 10.805.658 33,21% 10.599.632 32,69% 1,94% 206.026
Provisdes do exercicio 2.706.210 8,32% 1.001.107 3,09% 1.705.103
Outros custos operacionais 152.740 0,47% 59.182 0,18% 158,09% 93.558
Custos e perdas financeiras 70.763 0,22% 155.632 0,48% -54,53% -84.868
Custos e perdas extraordinarias 413.427 1,27% 3.018.299 9,31% -86,30% -2.604.873
Proveitos e ganhos 27.470.265 100% 27.230.362 100% 0,88% 239.903
Vendas e prestagGes de servigos 1.250.991 4,55% 1.326.978 4,87% -5,73% -75.987
Impostos e taxas 15.492.902 56,40% 15.517.493 56,99% -0,16% -24.591
Transferéncias e subsidios correntes 7.555.485 27,50% 7.455.492 27,38% 1,34% 99.994
Proveitos financeiros 2.605.847 9,49% 2.142.727 7,87% 21,61% 463.119
Proveitos e ganhos extraordinarios 565.040 2,06% 787.672 2,89% -28,26% -222.632
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO -5.071.657 100% -5.194.103 100% -2,36% -122.446
Quadro 19 - Demonstragdo de resultados por natureza
2.2.3. Divida
2.2.3.1. Divida global

A gestdo da divida deve-se pautar por principios como o rigor e o forte controlo. Neste sentido, a realizacao

de despesa deve sempre ter em conta as receitas do Municipio, de forma a ndo comprometer o futuro.

No quadro 20, é apresentada a divida do Municipio de Tavira nos anos 2016 e 2017, onde se comprova a

reducdo desta em 2017, de 8,26% (€1.005.508) face ao ano anterior.

No corrente ano, registou-se um aumento significativo da divida de curto prazo, no montante de €661.950
(147,60%). No entanto, esta deve-se ao facto de este ano ndo ter sido possivel conferir uma série de
faturacdo que apenas chegou aos servicos no ultimo dia util, e no inicio do ano seguinte, ndo tendo por isso

sido paga. Se somarmos os montantes das faturas em conferéncia verificamos que estes aumentaram
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€606.514. Em relacdo a restante divida de curto prazo o aumento foi pouco significativo e apenas nao se
concretizou o pagamento devido a alguns impedimentos legais, tais como a ndo apresentacdo de certiddes

de ndo divida em tempo.

DiviDA -2016/2017

Unidade: €
~ VARIACA02016-2017
DESIGNACAO 2017 2016 c
VALOR PESO VALOR PESO € %
Curto prazo 1.110.441 9,94% 448.491 3,68% 661.950 147,60%
Fornecedores c/c 43.629 0,39% 3.066 0,03% 40.564 1323,13%
Fornecedores c/c em conferéncia 628.163 5,62% 132.101 1,08% 496.062 375,52%
Fornecedores de imobilizado 277.806 2,49% 267.854 2,20% 9.952 3,72%
Fornec. Imob em conferéncia 137.017 1,23% 26.565 0,22% 110.452 415,78%
Estado 0 0,00% 15.011 0,12% -15.011  -100,00%
Outros credores 23.826 0,21% 3.893 0,03% 19.932 511,96%
Médio e longo prazo 10.062.201 90,06% 11.729.661 96,32% -1.667.460 -14,22%
Empréstimos excecionados 4.813.638 43,08% 5.383.282 44,20% -569.644 -10,58%
Empréstimos ndo excecionados 4.540.628 40,64% 5.461.461 44,85% -920.833 -16,86%
FAM 707.936 6,34% 884.918 7,27% -176.982 -20,00%
TOTAL 11.172.642 100% 12.178.151 100% -1.005.509 -8,26%
Quadro 20 - Divida - 2016/2017
VARIACAO DA DIiVIDA - 2016/2017
I 19.932 OUTROS CREDORES
-15.011 | Estabo
176.982 |l FAM
i 120.404 FORNECEDORES DE IMOBILIZADO
ﬁ 536.625 FORNECEDORES CORRENTES

-2.000.000 -1.500.000 -1.000.000  -500.000 0 500.000 1.000.000

Grafico 28 — Variagdo da divida —2016/2017

Quanto a divida de médio e longo prazo diminuiu €1.667.460 (14,22%), para os €10.062.201, que resultou
da amortizacdo normal de empréstimos e do FAM (Fundo de apoio financeiro - instrumento criado pela Lei
n.2 53/2014 de 25 de agosto, que obrigou os municipios a contribuirem para o capital social, amortizando a

sua participacdo ao longo de 7 anos).
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DISTRIBUICAO DA DIiVIDA - 2017

Outros credores

FAM 0%
6% Fornecedores
correntes
6%

Fornecedores de
imobilizado
4%

Empréstimos
84%

Grafico 29 - Distribui¢do da divida — 2017

O gréfico 29, ilustra de uma forma clara que o peso da divida por tipo, onde se destacam os empréstimos
com 84% seguida do FAM e dos fornecedores correntes com 6% cada. Sendo que estes Ultimos apenas tém

este peso por forga da divida em conferéncia.

Se apreciarmos a evolugdo da divida nos ultimos 5 anos, no grafico 30, vemos que tem havido uma forte
reducdo da divida e que a tendéncia serd para que esta reduza a medida que se vdo amortizando os

empréstimos e o FAM.

EVOLUCAO DA DiVIDA - 2013/2017

25.000.000

20.000.000

15.000.000 W Médio e longo prazo
M Curto prazo

10.000.000

5.000.000
¥
-

2013 2014 2015 2016 2017

Grafico 30 — Evolucdo da divida — 2013/2017
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EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO

Unidade: €
5 VARIACA02016-2017
DESIGNACAO 2017 2016
€ %
Empréstimos excecionados 4.813.638 5.461.461 -647.824 -11,86%
Horta do Carmo /67 fogos - CGD (23/987/19) 987.496 1.135.130 -147.634 -13,01%
Horta do Carmo /57 fogos - CGD (22/087/19) 330.698 372.730 -42.032 -11,28%
Atalaia /66 fogos - CGD (467/587/19) 1.033.431 1.147.759 -114.328 -9,96%
Horta do Carmo /64 fogos - INH (1992) 60.886 121.480 -60.593 -49,88%
Atalaia -INH (1993) 102.671 143.382 -40.711 -28,39%
Atalaia /66 fogos - CGD (s/bonif.) (467/587/27) 280.769 311.629 -30.860 -9,90%
11l QCA-EM 504 - CGD (945/687/19) 0 8.215 -8.215 -100,00%
11l QCA - EM Alcaria Fria - CGD (944/887/19) 0 10.706 -10.706 -100,00%
Hab Social St2 Catarina (bonif) - CGD (983/987/19) 454.441 499.124 -44.683 -8,95%
Hab Social St2 Catarina (fi bonif) CGD (939/187/19) 84.811 101.260 -16.449 -16,24%
Hab. Social Quinta Salinas - BPI 1.419.958 1.546.278 -126.320 -8,17%
Tavira Digital (948/087/19) 1.352 2.704 -1.352 -50,00%
Hab.Social Bairro Jara (90150023742870019) 57.125 61.065 -3.940 -6,45%
Empréstimos ndo excecionados 4.540.628 5.383.282 -842.654 -15,65%
Horta do Carmo / Inst. diversas - CGD (24/787/19) 602.801 802.864 -200.064 -24,92%
Parque industrial - BPI (830-001/0665) 266.026 399.038 -133.013 -33,33%
Cine-teatro-CCA(5843) 389.961 487.452 -97.490 -20,00%
Terreno sitio Cara de Pau-CCA(5671) 140.719 168.537 -27.818 -16,51%
Equipamentos Diversos - CCA (5494) 304.300 363.941 -59.641 -16,39%
Financia/? de Investimentos 2003 - BES (112108) 221.994 259.136 -37.142 -14,33%
Financia/2 de Investi/2 2004 (150/987/19) 316.327 361.022 -44.695 -12,38%
Hab.Social Fracgdo H -Lote 11 (1654/187/19) 23.726 25.613 -1.887 -7,37%
Investimentos 2009 - CGD (9015/006431/391) 2.209.580 2.383.045 -173.465 -7,28%
Investimentos de Imobilizado - BPI1(6102232010153) 0 52.642 -52.642 -100,00%
Recuperagdo da Igreja das Ondas - QREN -IFDR 65.194 79.992 -14.798 -18,50%
TOTAL 9.354.265 10.844.743 -1.490.478 -13,74%

Quadro 21 - Empréstimos de médio e longo prazo

No que concerne aos empréstimos, no quadro 21 constam os varios empréstimos de médio e longo prazo
gue se encontram a ser amortizados e que sofreram uma reducdo de 13,74%, faltando apenas amortizar

€9.354.265, dos quais €4.813.638 sdao empréstimos excecionados e que ndo relevam para efeitos da divida.

Importa ainda referir, que o Municipio tem a sua divida a fornecedores regularizada, ndo tendo qualquer
pagamento em atraso a 31 de dezembro de 2017, conforme consta da declaracdo emitida no ambito da
alinea b) do n.2 1 do artigo 15.2 da Lei n.2 8/2012 de 21 de fevereiro, republicada em anexo a Lei n.2 22/2015

de 17 de marcgo, e que faz parte integrante da prestacdo de contas.

2.2.3.2. Prazo médio de pagamento a fornecedores

No que concerne ao prazo médio de pagamento a fornecedores, pode-se observar no grafico 31 a evolucdo
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deste nos ultimos 5 anos, onde se destaca a forte diminuicao, desde 2013 até esta data. Situando-se em 2017

nos 18 dias.

PMP A FORNECEDORES

78
80 A—
60
30
40 25 P
s— 18
13
) o
0
2013 2014 2015 2016 2017

Grafico 31 — Prazo médio de pagamento a fornecedores

Os dados apresentados foram apurados pela DGAL, e resultam da aplicacdo da férmula constante na

Resoluc¢do do Conselho de Ministros n.2 33/2008 de 2 de fevereiro.

2.2.3.3. Servigo da divida

A andlise que se segue compreende no quadro 22, a informacao sintetizada sobre a capita¢do do servigo da
divida pago pelo Municipio de Tavira em 2017, nas vertentes dos encargos financeiros (juros) e passivos

financeiros (amortizagdes).

SERVICO DA DiVIDA - 2016/2017

Unidade: €
DESIGNACAO 2017 2016 Variagdo 2016-2017
€ %
Juros 60.310 149.988 -89.678 -59,79%
Amortizagdo 1.490.478 1.628.985 -138.507 -8,50%
Total 1.550.788 1.778.973 -228.185 -12,83%
Indicadores
Juros / Despesa total 0,22% 0,61%
Amortiza¢des / Despesa total 5,51% 6,66%
Servi¢o da divida / Despesa total 5,73% 7,28%

Quadro 22 - Servigo da divida — 2016/2017

Neste ambito, assiste-se a uma diminuicdo do servico da divida de 12,83% (€228.185), por forca da

diminui¢cdo das amortizacGes no corrente ano, uma vez que em 2017 ja se concluiu o pagamento de alguns
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empréstimos, sendo por isso cada vez menor o montante global de amortizagdes.

O servico da divida tem um peso na despesa do Municipio em 2017 de 5,73%. Tendo reduzido face ao ano

anterior.

2.2.3.4. Divida total

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das
autarquias locais, houve alterag¢des significativas no que se refere ao controlo da divida da autarquia, caindo

o termo “Endividamento liquido municipal” para surgir o de “Divida total”.

Sendo assim, no corrente ano, apenas existiu um Unico limite - o limite da divida total, que conforme pode

ser observado no quadro 24, é de €37.052.118.

Este limite é apurado em cada ano de acordo com 1,25 vezes a média da receita corrente liquida nos trés

exercicios anteriores, n.2 1 do artigo 52.2 da referida Lei.

LIMITE DA DiVIDA TOTAL

Unidade:€
DESIGNACAO VALOR

Receita corrente liquida
2014 22.635.997
2015 24.952.410
2016 26.515.828
Médiadareceitados3 anos 24.701.412
Limite da divida total (1,5 x Média dareceita) 37.052.118

Quadro 23 - Limite da divida total

Por sua vez, o montante da “Divida total” resulta do total das opera¢des orcamentais do municipio, o que
engloba toda a divida da autarquia, desde o curto ao médio/longo prazo, n.2 2 do mesmo artigo. Com a
agravante de que existem determinadas circunstancias que determinam que alguns resultados de certas
entidades, nas quais a autarquia detenha participacdes possam ser considerados divida da autarquia na

devida proporcado da participagao.

Portanto, em 1.2 lugar importa apurar qual a divida total da autarquia, independentemente dos resultados
de outras entidades que sejam relevantes para efeitos de limite da divida total, artigo 54.2 da Lei
anteriormente referida. Assim, podemos verificar através do quadro 24, que a divida total do Municipio de

Tavira em 2017 é de apenas €11.265.062, ficando muito aquém do limite imposto, e obtendo assim uma
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margem de €26.587.411, que se encontra refletida de uma forma mais percetivel no grafico 32.

APURAMENTO DA DiVIDA TOTAL

Unidade:€
CONTAS PATRIMONIAIS 2017

Fornecedores, c/c 43.629
Fornecedores - Facturas em recepgdo e conferéncia 628.163
Empréstimos bancarios 9.354.265
Estado e outros entes publicos 23.830
Fornecedores de imobilizado, c/c 277.806
Fornecedores de Imobilizado - Facturas em recepgdo e conferéncia 137.017
Pessoal 250
Sindicatos 8
Credores diversos 709.224
Credores de transferéncias das autarquias locais 22.538
Credores OT 68.332
Total em divida 11.265.062
FAM 707.936
Valores em OT 92.420
Total da divida orcamental 10.464.706
Limite da dividatotal (1,5 x Médiadareceita) 37.052.118
MARGEM 26.587.411

Quadro 24 — Apuramento da divida total

LIMITE DA DIiVIDA TOTAL

10.464.706

26.587.411

M DivipaTOoTAL M LIMITE DA DIVIDA  kd MARGEM

Grafico 32 — Limite da divida total

37.052.118

No que diz respeito as entidades relevantes para efeitos do limite da divida total, é importante referir que

no caso do Municipio de Tavira existem 4 tipos de situagdes:
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participacdo, conforme o artigo 40.2 da Lei n.2 50/2012 de 31 de agosto, sendo relevante para a
divida total do Municipio caso a transferéncia ndo ocorra, e somente neste caso. Assim, importa
referir que esta apresenta as suas contas equilibradas no final do corrente ano.

e Associedades participadas no caso de apresentarem resultados negativos, reverte para a divida total
no montante correspondente a participacdo da autarquia nessa sociedade. O Municipio tem
participacdes nas “Aguas do Algarve SA; POLIS — Sociedade Polis Litoral Ria Formosa, SA”; “AGETAV
— Agéncia de Desenvolvimento de Tavira, SA”; “ALGAR — Valorizagdo e tratamento de residuos
solidos, SA”;

e A divida das cooperativas releva para a do Municipio na proporcdo da participacao
independentemente do seu resultado (positivo ou negativo). O Municipio pertence a “ALSUD —
Cooperativa de Ensino e Formagdo Profissional do Algarve, CIPRL” e a “CCAM — Caixa de Crédito
Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio”;

e As associa¢Oes intermunicipais relevam também para a divida da autarquia proporcionalmente a
guota. O Municipio pertence a “ANMP — Associa¢do Nacional de Municipios Portugueses”, a “CIAMAL
— Comunidade Intermunicipal do Algarve” e a “APMCH — Associagdo Portuguesa de Municipios com

Centro Historico”.

Assim, em bom rigor sé apds a apresentacao de resultados de todas estas entidades é que se podera concluir
gual o montante da divida total do Municipio de Tavira em 2017. No entanto, face a larga margem de que se
dispde ndo se prevé que estas possam afetar de forma a ultrapassagem do limite. No ponto 8.2.16 das

demonstragdes financeiras constam dados mais detalhados destas participagoes.

Caso a autarquia por algum motivo vier a incumprir este limite, devera reduzir no exercicio subsequente pelo
menos 10% do montante em excesso, sem prejuizo de ter de recorrer ao mecanismo de saneamento
financeiro ou recuperagdo financeira. E caso cumpra, sé podera aumentar o valor correspondente a 20% da

margem disponivel no inicio de cada um dos exercicios.

Ou seja, se tivermos em conta apenas o montante da divida da autarquia, para o ano de 2018 podera

aumentar em cerca de 5,3 milhGes a sua divida em relacdo ao ano de 2017.

Importa referir, que no ano 2017 foi aprovada em reunidao de camara de 21 de fevereiro e em sessdo da
Assembleia geral de 3 de marco, a proposta n.2 13/2017 com a dissolu¢do da EMPET — Parques Empresariais
de Tavira EM Lda., e a internalizacdo de atividades, conforme plano de liquidacdo que sera anexo a esta
prestacdo de contas, e de acordo com o disposto na alinea d) do ponto 4 do capitulo Il da Resolugdo n.2

26/2013, de 21 de novembro do Tribunal de Contas, que alterou a resolucdo n.2 4/2001 — 2.2 seccdo.
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2.2.4. Contabilidade de custos

Em 2011, foi implementada a contabilidade de custos, conforme determina o ponto 2.8.3 do POCAL.

A contabilidade de custos, como o préprio nome indica, tem por finalidade efetuar diferentes reclassificacdes
de custos de forma a se obter informacdo sobre os custos, por cada funcdo, bem ou servico. Para este
apuramento de custos poderiam ser utilizados diversos sistemas de custeio, no entanto, o POCAL obriga a

utilizacdo do sistema de custeio total (ponto 2.8.3.2).

CUSTOS POR FUNGCAO - 2016/2017

Unidade: €
~ 2017 2016 VARIAGCAO 2016-2017
FUNCOES
VALOR PESO VALOR PESO € %

1 FungOes gerais 5.424.409 21,45% 2.496.928 12,29% 2.927.481 117,24%
1.1.1 Administragdo geral 5.109.506 20,21% 2.237.980 11,02% 2.871.526 128,31%
1.2.1 Protecdo civil e luta contra incéndios 314.903 1,25% 258.948 1,28% 55.955 21,61%
2 Fungdes sociais 6.407.474 25,34% 6.106.545 30,07% 300.930 4,93%
2.1.1 Ensinondo superior 962.451 3,81% 959.159 4,72% 3.292 0,34%
2.1.2 Servigos auxiliares de ensino 305.564 1,21% 259.911 1,28% 45.653 17,56%
2.3.2 Acgdo social 139.132 0,55% 100.355 0,49% 38.777 38,64%
2.4.1 Habitagdo 330.273 1,31% 316.625 1,56% 13.648 4,31%
2.4.2 Ordenamento do territdrio 33.853 0,13% 30.191 0,15% 3.662 12,13%
2.4.3 Saneamento 119.819 0,47% 119.511 0,59% 308 0,26%
2.4.4 Abastecimento de dgua 290.877 1,15% 271.786 1,34% 19.091 7,02%
2.4.5 Residuos sdlidos 8.841 0,03% 3.073 0,02% 5.768 187,73%
2.4.6 Prote¢do do meio ambiente 2.281.023 9,02% 2.264.995 11,15% 16.028 0,71%
2.5.1 Cultura 1.243.692 4,92% 1.114.723 5,49% 128.969 11,57%
2.5.2 Desporto, recreio e lazer 663.704 2,62% 643.136 3,17% 20.568 3,20%
2.5.3 Outras atividades civicas e religiosas 28.247 0,11% 23.080 0,11% 5.166 22,38%
3 Fung6es econémicas 10.806.678 42,74% 10.609.691 52,24% 196.987 1,86%
3.1.0 Agricultura, pecuaria, silvicultura, caca e pesca 8.423 0,03% 6.137 0,03% 2.287 37,26%
3.2.0 Industria e energia 913.986 3,61% 1.155.035 5,69% -241.049  -20,87%
3.3.1 Transportes rodoviarios 9.624.659 38,07% 9.234.703 45,47% 389.955 4,22%
3.3.2 Transportes aereos 1.681 0,01% 2.658 0,01% 977 -36,74%
3.3.3 Transportes fluviais 5.252 0,02% 25.188 0,12% -19.936  -79,15%
3.4.1 Mercados e feiras 252.677 1,00% 185.970 0,92% 66.707 35,87%
4 Outras fungdes 2.645.692 10,46% 1.096.485 5,40% 1.549.207 141,29%
4.1.0 Operagdes da divida autarquica 60.127 0,24% 80.022 0,39% -19.895  -24,86%
4.2.0 Transferéncia entre administragdes 916.136 3,62% 804.449 3,96% 111.687 13,88%
4.3.0 Diversas ndo especificadas 1.669.429 6,60% 212.015 1,04% 1.457.414 687,41%
TOTAL 25.284.254 100% 20.309.649 100% 4.974.605 24,49%

Quadro 25 — Custos por fungdo —2016/2017

O sistema de custeio total pressupde que todos os custos sdo repartidos pelas fungdes, bens ou servicos.
Podem, contudo, existir custos ndo incorporaveis, ou seja, custos que ndo devem ser imputados a qualquer
fungdo, bem ou servico. Pelo que, foram considerados custos ndo incorporaveis os custos das contas: 65

exceto a 658; a 67; a 68 exceto 683 e a 69 exceto 691 e 696.

Face ao exposto, é possivel obter os documentos estipulados no ponto 2.8.3.6 do POCAL: Materiais (CC1);
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Calculo de custo/hora da M3o-de-obra (CC2); M3o-de-obra (CC3); Calculo do custo/hora de Maquinas e
viaturas (CC4); Maquinas e viaturas (CC5); Apuramentos de custos indiretos (CC6); Apuramento de custos de
bem ou servigco (CC7); Apuramento de custos diretos da fungdo (CC8) e Apuramento de custos por funcdo

(CCO).

No apuramento dos custos por func¢do no periodo de 2016 e 2017, foram utilizados os seguintes citérios: as
despesas de funcionamento do Municipio, nomeadamente dos drgdos da autarquia e das diversas divisdes
foram imputadas a subfunc¢do “Administracdo geral” (1.1.1); as atividades desenvolvidas pelo Municipio
foram imputadas as respetivas subfun¢ées de acordo com a finalidade da despesa; as despesas com pessoal
de cada servico responsdvel sdo imputadas as respetivas subfun¢des afetas as diversas atividades
desenvolvidas por cada um destes servicos; as transferéncias para as freguesias consideraram-se na

subfungdo transferéncia entre administragoes.

DISTRIBUICAO DOS CUSTOS POR FUNCOES - 2016/2017

10,46% .~ 5,40%

100%

80% 52 24% Ld Outras fungGes

i Fungbes econdmicas
60%
M FuncGes sociais

40% M Funcdes gerais

20%

0%
2017 2016

Grafico 33 — Distribuigdo dos custos por fungdes — 2016/2017

No quadro 26, demonstra os custos por funcdo, verificando-se um aumento significativo no ano 2017, de
24,49% dos custos, cerca de 5 milhdes de euros, face ao ano anterior. Motivado quer pelo aumento das
“Outras fungdes”, com 141,29% (€1.549.207) devido ao facto de no ano 2016 ndo se encontrarem refletidos
os diversos apoios/transferéncias, quer pelo aumento das “Func¢des Gerais” que apresentaram uma variacdo

positiva, de 117,24% (€2.927.481) provocada pelo refor¢o das provisdes de processo em litigio.

De referir ainda, que os principais custos do Municipio residem na funcao “331 Transportes rodovidrios”, com
38,07% (abrange as amortizacdes do exercicio com viadutos, construcdo e repara¢do de arruamentos, vias,

caminhos e sinalizacdo), e na “111 Administragdo geral” com 20,21%.

Em termos de distribuicdo dos custos por fungbes, nos anos 2016 e 2017, temos algumas alteracGes

Relatdrio de gestdo de 2017 53



tavi

avira
conforme ilustrado no grafico 33, sendo a “Fungdo Econdmica” a principal com uma representacdo de 42,74%
da despesa global, onde se incluem as dreas de intervencdo em servicos que abrange construcdo e
conservacdo de arruamentos, vias, caminhos e sinalizacdo e, ainda, a construcdo, beneficiacdo e conservacao
de parques de estacionamento e terminais e a iluminagdo publica e despesas com transporte e comunicagées
seguida das “Fungdes socias” com 25,34%, que compreende as despesas de educag¢do, habitagdo social,
desporto e cultura, e as “Fungées gerais” a aumentarem significativamente o seu peso para 21,45 %, que
abrange as atividades de ambito geral da administracdo do Municipio de Tavira, nomeadamente, as despesas

inerentes ao funcionamento do mesmo.

Relatdrio de gestdo de 2017 54



tavira

Apds a andlise detalhada da situagdo econdmico-financeira do Municipio de Tavira que foi efetuada ao longo

deste relatdrio, constata-se que:

o O Municipio de Tavira tem um grau de autonomia financeira de 72%;

o E cumprido o “Principio do equilibrio” orcamental previsto no ponto 3.1.1 do POCAL, tendo havido
uma poupanga corrente no montante €7.958.832;

o O Municipio de Tavira encontra-se devidamente equilibrado de acordo com o estipulado no n.2 2
do artigo 40.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, tendo uma margem de €6.021.694;

o Execucdo orcamental da receita de 105,28% e da despesa de 67,45%;

o Aumento da receita em 10,80% (€4.104.852) em termos globais. No entanto, se considerarmos
apenas as receitas correntes e as de capital o aumento foi de 3,45% (€948.865);

J A despesa realizada aumentou 10,76% (€2.630.045);

. As despesas com pessoal aumentaram 2,44% (€196.923), devido principalmente ao recrutamento
de 9 bombeiros recrutas, de 15 assistentes operacionais e a celebracdo de 4 acordos de cedéncia
de interesse publico ao abrigo do processo de internalizacdo de atividades da EMPET - Parques
Empresariais de Tavira, E.M.;

0 O saldo da geréncia a transitar para o ano de 2018 é de €15.130.722;

o Resultado liquido negativo, no valor de €5.071.657, devido sobretudo ao montante elevado das
amortizagdes, as quais atingem o montante de €10.805.658;

o Reducdo da divida em cerca de 1 milhdo de euros, passando a representar apenas cerca 11,1
milh&es de euros;

. Cumprimento do limite da divida total, com uma margem de €26.587.411 o que permite que no

ano 2018 se possa aumentar a divida em cerca de 5,3 milhdes de euros (20% da margem de 2017);

Pacos do Concelho, 9 de fevereiro de 2018

O Presidente da Camara Municipal,

Jorge Botelho
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As notas ao Balanco e a Demonstracdo de Resultados visam facultar um completo entendimento das
demonstragdes financeiras apresentadas com os documentos das prestacdes de contas exigidas no ponto 2
do POCAL, no artigo 62 do Decreto-Lei n.2 54-A/99 e na resolugdo n.2 4/2001 do Tribunal de Contas. Estas

tém como referéncia a numeracao definida no ponto 8 do POCAL.

Os mapas financeiros e registos contabilisticos foram efetuados em conformidade com os definidos no ponto

3.2 do POCAL.

8.1. CARATERIZACAO DA ENTIDADE
8.1.1 - Identificagao

O Municipio de Tavira, € uma pessoa coletiva de direito publico, contribuinte n.2 501067191, CAE 84113,

com sede na Praca da Republica em Tavira.

O Municipio de Tavira é uma autarquia local cujas atividades sdo direcionadas a concretizacdo das atribuicoes

e competéncias que lhe estdo legalmente conferidas pela Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro.

O concelho de Tavira tem 22.777 eleitores.

8.1.2 — Legislagao

O Municipio de Tavira iniciou a sua atividade em 1 de janeiro de 1986, tendo uma contabilidade organizada,

por imposi¢do legal:
- Regime financeiro das autarquias locais — Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro e respetivas alteracdes;
- Regime geral do POCAL — Decreto-Lei n.2 54 — A/99, de 22 de fevereiro e respetivas alteracdes;

Em termos do regime financeiro de IVA a autarquia aplica o regime misto de afetacdo real de todos os bens,

com uma periodicidade trimestral.
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8.1.3 - Estrutura organizacional

A organizagdo dos servicos municipais é estabelecida de acordo com o estipulado no Decreto-Lei n.2

305/2009, de 23 de outubro, tendo sido realizada uma reestruturagdo, no decorrer do ano 2017.

A nivel da estrutura organizacional, e de acordo com o Aviso n? 3312/2017, de 29 de margo, publicado em
Diario da republica, 2.2 série, n.2 63, de 29 de marco, o qual aprovou o regulamento de organizacdo dos

servicos municipais, o Municipio de Tavira estrutura-se em torno das seguintes unidades organicas flexiveis:

e Divisdao de Administracgao;

e Divisdo Financeira;

e Divisdo de Planeamento, Turismo, Inovacao e Empreendedorismo;
e Divisdo de Gestdo Urbanistica e Obras Particulares;

e Divisdo de Projetos, Energia e Obras Municipais;

e Divisdo de Cultura, Patrimonio e Museus;

e Divisdao de Equipamentos e Mobilidade;

e Divisdo de Aprovisionamento e Infraestruturas;

e Divisdao de Ambiente, Desporto e Equipamentos Desportivos;
e Divisdo de Assuntos Sociais;

e Divisdo de Sistemas de Informacao e Cartografia;

e Divisdo Juridica e Fiscalizagao;

e Gabinete de Comunicacdo e relagbes Publicas.
Integra ainda a estrutura da Camara Municipal os seguintes gabinetes:

e Gabinetes de Apoio aos membros da Camara Municipal
e Gabinete de Apoio a Presidéncia
e Gabinete de Apoio a Vereacao

e Gabinete de Bombeiros e Protegao Civil

8.1.4 — Descri¢cdo sumaria das atividades

Divisdo de Administragdo - Assegurar a atividade administrativa da Camara Municipal, quando nos termos
do presente regulamento esta fungdo ndo estiver cometida a outros servicos, nomeadamente apoio aos

6rgdos municipais, recursos humanos, contratagdo e arquivo.
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Divisdo Financeira - Assegurar o bom funcionamento da administracdo financeira, com critérios de
racionalidade e eficdcia, zelando pela execucao financeira do orcamento no estrito cumprimento das normas

da contabilidade publica, colaborar na preparacao do orcamento e no relatdrio de gestdao, bem como na

gestdo de candidaturas a fundos nacionais e comunitarios.

Divisdo de Planeamento, Turismo, Inovagdo e Empreendedorismo — Coordenar o planeamento estratégico
e urbanistico, fomentar a promocdo turistica, coordenar os processos de inovacdo e promover o

empreendedorismo e o desenvolvimento econémico no concelho.

Divisdo de Gestdo Urbanistica e Obras Particulares - Assegurar as a¢Oes de gestao urbanistica, cabendo-lhe
desempenhar as fungdes de licenciamento e fiscalizacdo das operagdes urbanisticas, bem como a realizacdo

de acGes de conservacao e reabilitacdo urbana.

Divisdo de Projetos, Energia e Obras Municipais - Elaborar estudos prévios, anteprojetos e projetos de
execucdo relativos a edificios, infraestruturas, espacos exteriores, vias de comunicacdo, equipamentos

coletivos, todos da responsabilidade do municipio ou de entidades de caracter ndo lucrativo.

Divisdao de Cultura, Patriménio e Museus - Coordenar e promover o desenvolvimento das atividades
culturais, colaborar na concegdo e gerir a rede de museus e nucleos museoldgicos municipais e os programas

para as artes visuais.

Divisdo de Equipamentos e Mobilidade - Assegurar a gestdo e a manutencdo de equipamentos, viaturas e
maquinas, apoiar na definicdo de uma politica global de mobilidade em todo o concelho, tendo em conta

condicionantes de natureza regional e dos sistemas de transporte.

Divisio de Aprovisionamento e Infraestruturas - Assegurar a gestdo e a manutencdo do patrimonio
municipal, nomeadamente edificios e edificios, o aprovisionamento e a gestdo de stocks, e garantir o apoio

logistico a eventos.

Divisdo de Ambiente, Desporto e Equipamentos Desportivos - Promover as medidas de protecdo do
ambiente, através da sensibilizacdo ambiental e valorizacdo dos espacos verdes, bem como assegurar a
realizacdo das politicas municipais de desenvolvimento desportivo, gestdo dos recursos materiais, gestdo das
instalacGes desportivas municipais, emissdo de pareceres relativos a construcdo ou melhoramento das

instalacGes desportivas municipais

Divisao de Assuntos Sociais - Programar e gerir atividades municipais nos dominios da solidariedade e acao
social, tendo em vista a melhoria das condicdes de vida da populacdo e dos seus grupos mais vulneraveis,

bem como a gestdo do parque habitacional, o planeamento e gestdo dos servicos e equipamentos
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educativos, promovendo o desenvolvimento educacional do Municipio de acordo com pardmetros de

gualidade e inovacdo e também a concretizacdo das medidas adotadas no ambito da politica municipal de

juventude

Divisdo de Sistemas de Informagdo e Cartografia - Coordenacdo, estudo, implementacdo e gestdo de
sistemas automatizados de informacao a utilizar ou a fornecer pelos servicos do Municipio, atualizar, manter,
conceber e propor a aquisicdo de aplicagées que permitam a melhoria da eficiéncia e da produtividade dos

Servigos.

Divisdo Juridica e Fiscalizagao - Zelar pela legalidade de atuacdao do Municipio, prestando assessoria juridica
sobre quaisquer assuntos, questdes ou processos de indole juridica, assim como pugnar pela adequacgédo e

conformidade normativa dos procedimentos administrativos.
Gabinetes de Apoio aos membros da Camara Municipal:

Gabinete de Apoio a Presidéncia — Apoiar a nivel técnico e administrativo o Presidente, no desempenho das

suas fungodes.

Gabinete de Apoio a Vereagdo — Apoiar a nivel administrativo os vereadores, no desempenho das suas

funcdes.

Gabinete de Bombeiros e Protecdo Civil - Na dependéncia direta do Presidente da Camara Municipal, o
gabinete tem por objetivo coordenar o corpo dos Bombeiros Municipais e assegurar o funcionamento de

todos os organismos municipais de protecdo civil.

8.1.5 — Recursos humanos

De 1 de Janeiro de 2017 a 14 de outubro de 2017 o érgao executivo do Municipio de Tavira era composto

pelo Presidente mais 3 vereadores com pelouro e 3 sem pelouro:

e Jorge Manuel do Nascimento Botelho — Presidente da Camara Municipal;
e Ana Paula Fernandes Martins — Vice-Presidente, vereadora com pelouro;
e José Manuel Madeira Guerreiro - Vereador com pelouro;

e Jodo Pedro da Conceicdo Rodrigues — Vereador com pelouro;

e José Fernandes Estevens — Vereador sem Pelouro;

e Elsa Maria Simas Cordeiro — Vereadora sem pelouro;

e Jorge Humberto Martins Corvo — Vereador sem pelouro.
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A partir de 14 de outubro até ao final do ano, o 6rgdo executivo passou a ser constituido pelo Presidente

mais 4 vereadores com pelouro e 2 sem pelouro:

e Jorge Manuel do Nascimento Botelho — Presidente da Camara Municipal;
e Ana Paula Fernandes Martins — Vice-Presidente, vereadora com pelouro;
e José Manuel Madeira Guerreiro - Vereador com pelouro;

e Jodo Pedro da Conceicdo Rodrigues — Vereador com pelouro;

e Cristina Elvira Freitas Justo Martins - Vereador com pelouro;

e Elsa Maria Simas Cordeiro — Vereadora sem pelouro;

e Rui Manuel Mestra Domingos — Vereador sem pelouro.

8.1.6 — Organizagao contabilistica

O Municipio de Tavira estd a utilizar diariamente a aplicacdo Sistema de contabilidade autdrquica, com
interligacdo ao Sistema de gestdo de tesouraria (SGT), o programa de emissao de guias de recebimento e de
faturas (TAX), o Sistema de informacdo e cadastro (SIC), o Gestdo de stocks (GES), o Obras por administracao

direta (OAD), e o Sistema de gestdo de faturacdo (SGF), todos da AIRC.

Os registos e demais procedimentos sdo efetuados num Unico sistema integrado capaz de fornecer
informacdo adequada de acordo com os principios e normas do Plano Oficial de Contabilidade das

Autarquias.

No ano 2017, foram reconciliados todos os documentos de despesa e receita na contabilidade de custos.

Pelo que é possivel obter todos os mapas previstos no ponto 12.3 do POCAL.

8.1.7 Outras informacgoes relevantes

8.1.7.1 Regulamentos internos e outros documentos informativos

DATA DE APROVACAO DATA DE ALTERACAO
DESIGNAGCAO ORGAO ORGAO ORGAO ORGAO
EXECUTIVO DELIBERATIVO EXECUTIVO DELIBERATIVO

Inventario 28/11/2001 30/11/2001

1 201
Sistema de controlo interno 01/01/2013 - 8/06/2013 -—-

29/04/2014
Balanco inicial 16/01/2002 21/01/2002 18/12/2002 17/12/2002
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8.1.7.2 Agao inspetiva

No Municipio de Tavira ocorreram as seguintes a¢oes inspetivas:

8.1.7.3 Documentos de gestao

IGAT em 1998, periodo analisado de 1990 a 1997.

IGAL em 2008, analisadas as areas do urbanismo e empreitadas;

Tribunal de Contas em 2001, periodo analisado 1999;

tavira

DESIGNACAO

DATA DE APROVAGAO

ORGAO

Grandes opgGes do plano (2017)
Orgamento (2017)

Documentos de prestagdo de contas (2016)

ORGAO
EXECUTIVO DELIBERATIVO
07/11/2016 28/11/2016
07/11/2016 28/11/2016
21/02/2017 03/03/2017
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8.2. NOTAS A0 BALANGO E A DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

8.2.1 Disposi¢des do POCAL derrogadas

No corrente ano ndo foram derrogadas nenhumas disposicdes do POCAL. Pelo que os dados do balanco e da
demonstracdo de contas refletem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados

do Municipio de Tavira.

8.2.2 Contas do balango e demonstracdo de contas nao comparaveis entre anos

No ano 2017, ndo houve nenhuma alteracdo de critérios, pelo que todas as contas do balanco e da

demonstracdo de resultados sdo comparaveis com as do exercicio anterior.

8.2.3 Critérios de valorimetria

Os critérios valorimétricos aplicados foram os seguintes:

Imobilizado - o imobilizado adquirido no decorrer do ano 2017, foi valorizado ao custo de aquisicao,

de acordo com o estabelecido no ponto 4.1.1. — Imobilizagao do POCAL.

e AmortizagGes - de acordo com o estabelecido no ponto 2.7.2 do POCAL, as amortiza¢des do exercicio
foram calculadas pelo método das quotas constantes, sendo qua a taxa de amortizacdo de cada bem
corresponde a fixada no classificador CIBE — Cadastro e Inventdrio dos Bens do Estado, aprovado pela

Portaria n.2 671/2000 de 17 de abril. As amortizac6es do exercicio sdo efetuadas por duodécimos.

e Existéncias - nas matérias-primas, subsidiarias e de consumo foi utilizado como critério o custo de
aquisicdo, conforme o ponto 4.2.1 do POCAL, tendo sido adotado o custo médio ponderado como

método de custeio das saidas.

e Dividas de e a terceiros - as dividas de e a terceiros sdo expressas pelas importancias constantes dos

documentos que as titulam.

e Disponibilidades - As disponibilidades de caixa e depdsitos bancdrios exprimem os montantes dos

meios de pagamento e dos saldos de todas as contas de depdsito.

e Provisoes - as provisdes para cobranca duvidosa correspondem aos montantes anuais em divida cuja

mora é superior a um ano e cujo risco esta devidamente justificado, conforme o disposto no ponto
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2.7.1 do POCAL.
e Remuneragées a liquidar - a rdbrica de acréscimos e diferimentos do passivo, compreende uma
estimativa dos encargos com férias e més de férias do ano seguinte. Esta destina-se a reconhecer as

responsabilidades legais no final de 2017, perante os funciondrios, pelos seus servicos prestados, a

regularizar em 2018.

e Acréscimos e diferimentos - A autarquia regista as suas receitas e despesas de acordo com o
principio da especializacdo do exercicio, pelo qual as receitas e despesas sdo reconhecidas a medida
que sdo geradas, independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas.

8.2.6. Despesas de instalacdo, investigacdo e de desenvolvimento
Encontram-se contabilizados na rubrica de despesas de investigacdo e de desenvolvimento os projetos de
redes de dguas.

8.2.7. Movimentos ocorridos nas rubricas de ativo imobilizado

Os movimentos ocorridos durante este exercicio, nas rubricas do ativo imobilizado constante do balanco,

encontram-se espelhados no quadro que se segue:

ATIvo BRUTO
Unidade: €
. REAVALIAGCOES ~ ABATES/TRANS
RUBRICAS SALDO INICIAL GOES/ AUMENTOS  ALIENACOES A/ SALDO FINAL
AJUSTAMENTOS FERENCIAS

De Bensde dominio publico 192.200.457 -21.225 3.611.914 0 0 195.791.145
Terrenos e recursos naturais 46.691.872 0 0 0 0 46.691.872
Edificios 45.000 0 0 0 0 45.000
Outras construgdes e infra-estruturas 127.437.507 0 0 0 0 127.437.507
Imobilizagdes em curso 18.026.078 -21.225 3.611.914 0 0 21.616.767
De Imobilizagdesincorpéreas 0 17.847 0 0 808.349
Despesas de investiga¢io e desenvolvimento 200.078 0 0 0 0 200.078
ImobilizagGes em curso 590.424 0 17.847 0 0 608.271
De Imobilizagdes Corpdreas 120.295.224 0 2.502.547 0 970.605 123.768.376
Terrenos e recursos naturais 22.053.028 0 0 0 1.717.084 23.770.112
Edificios e outras construgdes 53.004.857 0 13.808 0 -243.482 52.775.184
Equipamento bésico 7.876.132 0 493.045 0 -215.091 8.154.086
Equipamento de transporte 1.331.500 0 72.252 0 -285.445 1.118.307
Ferramentas e utensilios 40.016 0 0 0 0 40.016
Equipamento administrativo 3.311.077 0 206.416 0 -2.458 3.515.036
Outras imobilizagGes corporeas 2.392.871 0 251.289 0 -4 2.644.156
Imobilizagdes em curso 29.334.465 0 1.465.736 0 0 30.800.201
Adiantamentos por conta de imobilizagdes corpodreas 951.279 0 0 0 0 951.279
De Investimentos Financeiros 4.763.638 0 0 0 4.763.638
Partes de capital 3.511.756 0 0 0 0 3.511.756
Obrigagdes e titulos de participagdo 1.251.882 0 0 0 0 1.251.882
TOTAL 317.259.319 -21.225 6.132.307 0 970.605 324.341.006
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MAPA DAS AMORTIZACOES E PROVISOES

Unidade: Euros

RUBRICAS SALDOINICIAL REFORCO REGULARIZAGOES SALDOFINAL
De Bens de dominio publico 74.988.666 9.131.808 0 84.120.474
Edificios 45.000 0 0 45.000
QOutras construgdes e infra-estruturas 74.943.666 9.131.808 0 84.075.474
De Imobilizagées Corporeas 27.168.057 1.673.850 539.669 28.302.238
Edificios e outras construgdes 13.739.049 1.031.106 36.672 14.733.483
Edificios 11.555.595 887.633 36.672 12.406.555
Outras construgoes 2.183.455 143.473 0 2.326.928
Equipamento basico 7.074.380 287.633 215.091 7.146.922
Equipamento de transporte 1.034.044 41.750 285.445 790.349
Ferramentas e utensilios 39.674 178 0 39.852
Equipamento administrativo 3.057.497 176.408 2.458 3.231.448
Outras imobilizagdes corpdreas 2.223.413 136.776 4 2.360.184
De Investimentos Financeiros 74.157 0 0 74.157
Partes de capital 74.157 0 0 74.157
TOTAL 102.230.881 10.805.658 539.669 112.496.870

8.2.8. Desagregacao das rubricas do ativo imobilizado e respetivas amortizagoes

O inventdrio do Municipio de Tavira ainda ndo se encontra totalmente concluido, no que diz respeito aos
bens de dominio publico — bens do patrimdnio histérico, artistico e cultural, dado que o mesmo carece de

ser avaliado por entidades especializadas e até ao momento ainda ndo foi possivel a realizagdo da avaliacado.

8.2.9 Custos respeitantes a empréstimos obtidos para financiar imobiliza¢Ges

No corrente ano, ndo foram capitalizados quaisquer custos incorridos com empréstimos obtidos para

financiar imobilizacées.

8.2.10 Reavaliagdo de bens de imobilizado

N3o foram efetuadas reavaliacGes de imobilizado em 2017.

8.2.11 Quadro discriminativo das reavaliag6es

Nao foram efetuadas reavaliacGes de imobilizado em 2017.

Relatdrio de gestdo de 2017 64



tavira

8.2.12. ImobilizagGes corpdreas e em curso em poder de terceiros, implantadas em propriedade

alheia, reversiveis e respetivos custos financeiros capitalizados no exercicio.

O municipio de Tavira tem 3 direitos de superficie a seu favor conforme o quadro seguinte:

DIREITOS DE SUPERFICIE A FAVOR DO MUNICIPIO DE TAVIRA

Unidade: €
ART.2 DESIGNACAO VALOR
458 Parcela de terreno p/implantagdo de um reservatério de Agua - Santo Estevio 27.932,68
7282 Campo de Jogos do Gindasio Clube de Tavira 448.917,00
1089 Prédio urbano sito em Flor da Feiteira —Cachopo, destinado a centro de convivio 0,00

No que concerne ao imobilizado cedido a terceiros, para além do constante na listagem seguinte, encontram-
se cedidas infraestruturas de rede de dguas e saneamento e ETAR’s que remontam a cerca de 3,5 milhGes de

euros liquidos, a empresa local TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, EM.

IMOBILIZADO CEDIDO A TERCEIROS

Unidade: €
Art.2 Designagdo Valor Art.2 Designagdo Valor
2302 Terrenositoem Cabanas de Tavira 44,59 1360 Terreno para Construgdode um Lar de Idosos 15.271,20
1263 Lote 1-Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 139,88 1579 Terrenojunto ao Centro de Saude de Tavira 15.961,53
1264 Lote 2 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 71,82 4064 Lote A-sitona Horta do Carmo 87,19
1270 Lote 3 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 73,18 4065 Lote B-sito na Horta do Carmo 87,19
1265 Lote 4 -Bairro SAAL-Cabanas de Tavira 147,00 4745 N.2 74e76 R.Poeta E. Costa; e R.J.Joaq. Jara,n2. 65-B 126.715,76
1266 Lote5-Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 178,58 33574-R Terrenositonas Cachamorras 12.469,95
1267 Lote 6 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 110,50 4664  Terreno-Loteamento Turmuge -Alvara 5/2002 25.000,00
1268 Lote 7 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 71,82 5512 Terreno-Jardimde Infancia e Gindsio 106.026,78
1269 Lote 8 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 67,69 2940 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.2 55.671,85
1133 Lote 9 -Bairro SAAL—Cabanas de Tavira 22,82 2939 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2. 4 55.671,85
675-A Parcela de terreno junto ao Bairro Social de Cabanas 160,00 435 Terreno - Rua dos Martires da Republica, n2. 7 55.671,85
675-B Parcela de terreno junto ao Bairro Social de Cabanas 110,00 3105 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n. 1 47.796,32
3491 Terrenositoem Conceigdo de Tavira 7.481,97 3106 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.3 47.796,32
3250 Terrenonositio da Igreja "Monte Verde" 28.782,59 3107 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.5 47.796,32
3777 Terrenositoem Conceigdo de Tavira 423.000,00 3108 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n®.7 47.796,32
1489 Terrenosito em Cachopo 339,47 710 Terreno - Rua dos Martires da Republica 97.765,20
3153 Terrenositoem Luzde Tavira 1.496,39 3628 Terreno-Travessa da Com. Lusiada, n.5 54.042,43
1290 Terrenositoem Luzde Tavira 1.496,39 3627 Terreno-Travessa da Com. Lusiada, n?.3 54.042,43
2674 Lote B-Bloco2-Terrenositoem Luzde Tavira 36,63 3626 Terreno-Travessa da Com. Lusiada, n?.1 54.042,43
2442 Lote5-Bloco5-Terrenositoem Luzde Tavira 241,04 4263 Terreno-Rua dos Martires da Republica, n2. 13 74.410,18
1354 Terrenositoem Luzde Tavira 44,93 4264 Terreno-R.Martires da Republica, n2. 11 74.410,18
3209 Terrenositona Luzde Tavira 60,53 4111 Terreno-Rua dos Martires da Republica, n2.9 74.410,18
3832 Lotel-Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4356  Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2. 10 74.410,18
3833 Lote 2 -Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4357  Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2.12 74.410,18
3834 Lote 3 -Loteamento Municipal Santa Catarina 2.442,96 4209 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n2. 6 74.410,18
3840 Lote 9A-Loteamento Municipal Santa Catarina 7.072,52 4210 Terreno-Rua da Comunidade Lusiada, n®. 8 74.410,18
3841 Lote 9B-Loteamento Municipal Santa Catarina 12.818,00 6411 Lote de terreno - Lar de Terceira Idade 150.000,00
2512 Lote E1-Loteamento Municipal Santa Catarina 7.330,09 1785 Terreno-Loteamento Taviramar-Alvara 1/2007 96.150,00
1912 Terrenoem Santa Catarina 3.202,28 3486 Terrenositonositi? des. I\{Ia'rcos, para Estacdo de 9.504,00

Tratamento de Residuos Sdlidos
2605 Terreno, sito na Urbanizagdo Lagar-Conceigdo de Tavira 71.640,00 5759 Terrenositono Sitio de S. Marcos, Santa Maria 5.874,97
2258 Terreno, Sitio da Gomeira - Alvaré de Loteamento 5/86 87.539,03 2661 |c/renositonositiodes. Marcos, para Estagdo de 5.400,00
Compostagem de Verdes

1523 Terreno, Sitio da Gomeira - Alvard de Loteamento 5/86 29.179,68
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8.2.13. Bens utilizados em regime de locagao financeira

A autarquia ndo efetuou nenhuma aquisi¢do neste regime, no corrente ano.

8.2.14 Bens do imobilizado que nao foi possivel valorizar

Durante o0 ano 2017, ndo houve incorporacdo de bens de imobilizado que ndo tenham sido valorizados. Ainda

se encontram por avaliar/valorar os bens apresentados no quadro infra exposto.

BENS DE IMOBILIZADO POR VALORIZAR

Unidade: €
DESIGNACAO MATRIZ CONSERVATORIA DESIGNACAO MATRIZ CONSERVATORIA
Unido das Freguesias de Conceigdo e Cabanas de Tavira Prédio urbano - Rua da Bela Fria, n2. 1 552 891/100789
Perimetro Florestal de Tavira 128-R s/r Prédio Misto denominado Fradilhao 901 e 33649-R 2447
Terreno -Cedéncia Alvara 2/2002 3111 1058/20170223 Prédio urbano -Rua da Bela Fria, n2. 1 552 891/100789
Prédio urbano situadoem S. Pedro 776 1573/950821
Freguesiade Cachopo Horta D'El Rei - Praceta Teixeira Gomes - Bl.3 -Fracgdo A -Cave Dt2 1719-A 15929
Prédio urbano - Habitagdo p/médico 1531 243/930716 Horta D'El Rei - Praceta Teixeira Gomes - Bloco 3 - Fracg¢do B - Cave Esq?2. 1719-B 15929
Horta D'El Rei - Praceta Teixeira Gomes -Bloco 4 - Fracgdo A - Cave Dt2 1721-A 1328/920924
Freguesia de Santa Catarina Horta D'El Rei - Rua Dr. Silvestre Falcdo -Bloco 5 - Fracgdo A - Cave Dt2 1723-A 15.931,00
Prédio Urb. sito em Fonte do Bispo 1227 2855/19960701 Horta D'El Rei -Rua Dr. Silvestre Falcdo -Bloco 5 -Fracgdo B - Cave Esq2. 1723-B 15931
Prédio Urb. sito em Fonte do Bispo 1253 2856/19960701 Horta Dél Rei-Bloco 6 -Fracgdo - A-Cave Direita 1725-A 15926
Horta Dél Rei - Bloco 6 -Fracgdo- B - Cave esquerda 1725-B 15926
Freguesiade Santa Luzia Quartel da PSP 2237 323/120986
Edificio sede da Junta de Freguesia 1215 585/941115 Quinta da Saude - Bloco C-Lote 5 - Fracgdo | (Ocupada c/posto de transf) 2369 656/110488
Quinta da Saude - Bloco C-Lote 5 - FracgdoJ 2369 656/110488
Unido das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) Quinta da Saude - Bloco C-Lote 5 - Fracgdo k 2369 656/110488
Préd. Urb. -R. Marcelino Franco, 4,6 e 8 661 14456 Quartel dos Bombeiros 3111 1489/940725
Préd. Urb. - Confina c/Casa Municipal André Pilarte 727 2581/950621 Igreja de S. Sebastido -Campo dos Martires da Republica 3225 1559/950530
Edificio dos Pagos do Concelho -B 3919-B 238/100486 Prédio urbano Igreja de Nossa Sr2. Do Rosario 3227 1560/950530
Edificio dos Pagos do Concelho -C 3919-C 238/100486 Terrenosito na Bela Fria 4206 1851/991126
Largo Santana - Antigo préd. Militarn2. 8 5515 2868/960916 Adrodo Judeu -Terreno para construgdo - Cedéncia do alvara n2.3/86 3574 854/091288
Prédio Urb. -Largo Santana -1gr. Santana 5516 2870/960916 Terreno - Atalaia 2773 124/030785
Rua Tavira de Durango, Bloco 1-r/c EsqQ. -Frac. B 5718-B 2411/940628 Bela Fria -Terreno para construgdo 16562
Rua Tavira de Durango, Bloco 1-12. Esq2. - Frac. D 5718-D 2411/940628 Bela Fria - Terreno para construgdo 1274/920427
Rua Tavira de Durango, n?. 3-22. Dt2. -Fracgdo E 5719-E 2409/940628 Terreno-Adro doJudeu - Lar-Jardim de Infancia 3750 3072/20130214
Rua Tavira de Durango, n2. 3 -22. Esq2. -Fracgdo F 5719-F 2409/940628 Terreno - Loteamento Alconru - Alvard 2/2009 7604 5867/20090910
Rua Tavira de Durango, n2.5-r/c Dt2. -Fracgdo A 150-A 2410/940628 Terreno - Loteamento Frentagua - Alvard 4/2012 7751 3310/20151106
Prédio rustico denominado Ilha de Tavira 33633R 14667
Prédio Misto denominado Fradilhao 901 e 33649-R 2447 Unido das Freguesias de Luz de Tavira e Santo Estéviao
Terreno -Loteamento Urbicruz-Alvard 1/2016 7918 3439/20170307 Edificio sede da Junta de Freguesia 1848 1075/950214
Terreno - Loteamento Urbicruz-Alvara 1/2016 7919 3440/20170307
Centro coordenador de transportes 2983 s/r Unido das Freguesias de Faro (Sé e Sdo Pedro)
Prédio urbano Snack-Bar - Apoio a doca de recreio 4 Agt 5418 S/r RuaJornal do Algarve, n2. 59 -R/C Esq?. - Fracdo B 4679-B 920/19880902

8.2.15 Bens de dominio publico que nao sao objeto de amortizacao

Os terrenos n3o sdo objeto de amortizacdo, de acordo com a Portaria n.2 671/2000 de 17 Abril.

8.2.16 Entidades participadas

Em conformidade com a resolu¢do n.2 26/2013 de 21 de novembro, os érgidos executivos devem enviar,
conjuntamente com os respetivos documentos da prestacdo de contas, o mapa das participa¢des da entidade

conforme o anexo 1 dessa resolugao.

Neste sentido, os quadros seguintes foram elaborados com base nos modelos que constam da referida

resolucgao.
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ENTIDADE PARTICIPADA PARTICIPACAO NO FINAL DO EXERCICIO FORMA DE REALIZAGCAO DO CAPITAL
OBS.
- V.NOMINAL V. NOMINAL . ,
DENOMINACAO NIF TIPO DE ENTIDADE CAE CAPITAL % MONETARIO EM ESPECIE
SUBSCRITO REALIZADO
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
AGETAV -Agéncia de Desenvolvimento de Tavira, S.A. 504761510 Societaria 74140 331.797 19.952 6,01% 19.952 19.952 - Em situagdo de insolvéncia
Aguasdo Algarve, SA 505176300 Societaria 41000 29.825.000 678.400 2,27% 678.400 678.400 -
ALGAR-Valorizagdo e tratamento de Residuos Sélidos, SA 503600270 Societaria 90020 7.500.000 159.675 2,13% 159.675 159.675 —
CCAM -Caixa de Crédito Agricola Mdtuo do Sotavento Algarvio 501073035 Societaria 64190 18.508.950 500 500 500 —
EMPET - Parques Empresariais de Tavira, E.M. 505873567 Societaria 70110 498.798 478.846 96,00% 478.846 478.846|EMem dissolugdo
Out d
FAM - Fundo de Apoio Municipal 513319182 utras pessoas de 84114  650.000.000 1.238.882 0,27% 353.964 530.946 -~
direito publico
Globalgarve - Cooperagdo e Desenvolvimento, SA 503420360 Societaria 75113 279.500 2.500 0,89% 2.500 2.500 — Em situagdo de insolvéncia
Sociedade PolisLitoral Ria Formosas.A. - Sociedade para a 508683424 Societaria 70220 22.500.000 2.025.000 9,00% 2.025.000 2.025.000 —
Requalificagdo e Valorizagdo da Ria Formosa
TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, E.M. 507236335 Societaria 36002 50.000 25.500 51,00% 25.500 25.500 - Empresa municipal
B. Participa¢des em entidades nao societarias
ENTIDADE PARTICIPADA CONTRIBUICAO
- CAPITAL o FORMA DE REALIZACAO OBS.
DENOMINACAO NIF TIPO DE ENTIDADE CAE p EM"N | .
ESTATUTARIO MONETARIO ESPECIE
1 2 3 4 5 6 7 8 9
ANMP - Associagdo Nacional de Municipios Portugueses 501627413 AM 91333 1.816.056 4.816 - -— Valor da quota
APMCH - Associagdo Portuguesa dos Municipios com Centro
P ¢ g P 502131047 AMFE 91333 604 Valor da quota
Historico
ALSUD - Cooperativa de Ensino e Formacéao Profissional do Algarve, o .
P ¢ & 507624645 N30 societéria 85320 9.000 1.500
CIPRL
CI-AMAL - Comunidade Intermunicipal do Algarve 502971096 CIFG 84113 1.107.828 24.370 -—- -—- Valor da quota
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8.2.17 Titulos negociaveis e outras aplicacdes de tesouraria

O Municipio de Tavira ndo possui titulos negociaveis nem aplicacdes de tesouraria no corrente ano.

8.2.18 Discriminagao de outras aplicagdes financeiras

Nao foram efetuadas aplicacdes financeiras.

8.2.19 Diferencas materialmente relevantes entre os custos do ativo circulante e os pregos de
mercado

Nao existem diferencas materialmente relevantes entre os custos do ativo circulante e os precos de mercado.

8.2.20 Fundamentagao do ponto 8.2.19

N3o se aplica uma vez que ndo existiram diferencas.

8.2.21 Justificagcao de provisoes extraordinarias que prevejam descidas estaveis provenientes de
flutuagoes de valor

Ndo se foram efetuadas quaisquer provisdes extraordinarias para este efeito, e a mesma nao é aplicavel a

esta entidade.

8.2.22 Dividas de cobranga duvidosa

As cobrancas duvidosas sdo lancadas na conta 218 — Clientes, contribuintes e utentes e refletem a receita

liguidada e nao cobrada.

8.2.23 Valor global das dividas ativas e passivas respeitantes ao pessoal da autarquia

Nao existem dividas ativas e passivas ao pessoal da autarquia de Tavira.

8.2.24 Obrigagdes e outros titulos emitidos pela entidade

A autarquia ndo emitiu qualquer titulo ou obrigacao.

8.2.25 Dividas em mora na conta “Estado”

O Municipio de Tavira ndao tem dividas em mora ao Estado.
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8.2.26 Contas de Ordem
CONTAS DE ORDEM
Unidade: €
RUBRICAS SALDO GERENCIA MOVIMENTO ANUAL SALDO P/GERENCIA
ANTERIOR DEVEDOR CREDOR SEGUINTE
0932 Garantias e caucoes de Tereceiros, Prestadas 2.345.466 872.557 0 3.218.024
09321 Prestadas por fornecedores c/c 331.406 352.880 0 684.286
09322 Prestadas por fornecedores de Imobilizado 1.993.060 519.677 0 2.512.738
09322 Prestadas por outros credores 21.000 0 0 21.000
0933 Garantias e caugGes de Tereceiros, Devolvidas 0 0 183.197 -183.197
09331 Devolvidas a fornecedores de c/c 0 0 3.680 -3.680
09332 Devolvidas a fornecedores de imobilizado 0 0 179.518 -179.518
09333 Devolvidas a outros credores 0 0 0 0
0934 Garantias e caugGes de Terceiros, Acionadas 0 0 25.166 -25.166
09341 Accionadas a fornecedores de c/c 0 0 25.166 -25.166
09342 Accionadas a fornecedores de imobilizado 0 0 0 0
09343 Accionadas a outros credores 0 0 0 0
TOTAL de Garantias e Caugoes 2.345.466 872.557 208.364 3.009.660
092 Recibos para Cobran¢a
0921 Aresponsabilidade do tesoureiro 137.998 0 7.658 130.340
0922 Aresponsabilidade de outros agentes 18.420 0 0 18.420
TOTAL de Recibos para Cobranga 156.418 0 7.658 148.759
TOTAL 2.501.884 872.557 216.022 3.158.419
8.2.27 Provisdes acumuladas
PROVISOES ACUMULADAS
Unidade: €
CONTAS SALDOINICIAL AUMENTOS DIMINUIC@ES SALDOFINAL
19 ProvisGes para aplicagGes de tesouraria 0 0 0 0
291 ProvisGes para cobrangas duvidosas 300.919 7.279 0 308.198
292 ProvisGes para riscos e encargos 672.347 2.698.931 0 3.371.278
39 ProvisGes para depreciagdo de existéncias 0 0 0 0
49 ProvisGes para investimentos financeiros 74.157 0 0 74.157

8.2.28 Fundo patrimonial

Na conta 51 — Patrimdnio, sdo registados os fundos relativos a constituicdo do Municipio, bem como as

altera¢Oes subsequentes que venham a ser formalmente autorizadas.

A conta 576 — Doacoes, sofreu um incremento de €1.745.760 por forca da concretizacdo de uma doacgdo de

um terreno com a finalidade de ser construido neste um hospital particular.
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A conta 59 — Resultados transitados, teve uma reducdo de €5.194.103, em virtude da incorporacao do

resultado transitado do ano anterior.

FUNDO PATRIMONIAL

Unidade: €

CONTAS SALDOINICIAL AUMENTOS DIMINUIC()ES SALDO FINAL
51 Patrimdnio 203.846.523 0 0 203.846.523
57 Reservas 8.689.957 1.745.760 0 10.435.717
571 Reservas legais 2.729.471 0 0 2.729.471
576 Doagdbes 5.960.486 1.745.760 0 7.706.246
59 Resultados transitados 3.522.115 0 5.194.103 -1.671.988

8.2.29 Demonstragao do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

CMVMC
Unidade: €
MOVIMENTOS MERCADORIAS MATERIAS
PRIMAS

Existéncias iniciais 0 416.891
Compras 0 487.129
Regularizagdo de existéncias 0 -2.470
Existéncias finais 0 441.328
CUSTO DO EXERCICIO 0 460.222

8.2.31 Demonstragao dos resultados financeiros

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS FINANCEIROS

Unidade: €
CONTAS DESIGNACAO 2017 2016

Custos e perdas 2.605.847 2.142.727

681 Juros suportados 60.330 149.988
688 Outros custos e perdas financeiros 10.433 5.643
Resultados Financeiros 2.535.083 1.987.096
Proveitos e ganhos 2.605.847 2.142.727

781 Juros obtidos 15.568 11.883
783 Rendimentos de iméveis 2.006.190 1.899.112
784 Rendimentos de particip. de capital 584.088 231.733
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8.2.32 Demonstragao dos resultados extraordindrios

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

Unidade: €
CONTAS DESIGNACAO 2017 2016

Custos e perdas 565.040 787.672

691 Transf. de capital concedidas 10.245 69.018
693 Perdas em existéncias 2.207 1.046
694 Perdas em imobilizagdes 235.486 107.469
695 Multas e Penalidades 181.540
697 Corregdes anos anteriores 165.490 2.659.226
698 Outros custos e perdas extraordindrios 0
Resultados extraordinarios 151.614 -2.230.627
Proveitos e ganhos 565.040 787.672

793 Ganhos em existéncias 1.714 5.508
794 Ganhos em imobilizagdes 152.093 97.514
795 Beneficios de penalidades contratuais 59.474 58.494
796 Redugbes de amort. e de provisdes 282.827
797 Corregdes anos anteriores 214.097 196.134
798 QOutros proveitos e ganhos extra. 137.663 147.195
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
OPINIAO COM RESERVAS

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas do MUNICIPIO DE TAVIRA, que compreendem o
balango em 31 de dezembro de 2017 (que evidencia um total de 237.220.473 euros e um total de
fundos proprios de 207.538.595 euros. incluindo um resultado liquido negativo de 5.071.657 euros), a
demonstrag¢do dos resultados por naturezas e os Mapas de Execucdo Orgamental (que evidenciam um
total de 26.979.355 euros de despesa paga e um total de 42.110.077 euros de receita cobrada), do ano
findo naquela data, e os Anexos as demonstragdes financeiras constantes no ponto 4 do relatorio de
gestdo que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

362 509

Em nossa opinido, exceto quanto ao efeito da matéria descrita no nimero 1 ¢ quanto aos possiveis

efeitos das matérias descritas nos niimeros 2 e 3 da secgdio Bases para a Opinido com Reservas, as
demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posigao financeira do MUNICIPIO DE TAVIRA em 31 de dezembro de 2017. o resultado
das suas operagdes e a execugdo orcamental relativa a despesa paga e a receita cobrada no ano findo
naquela data, de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal previstos no
POCAL.

BASES PARA A OPINIAO COM RESERVAS
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As rubricas Imobilizados em Curso (dominio publico e imobilizagdes corporeas) incluem obras
concluidas, no ano e em anos anteriores e que ja possuem auto de rece¢do, no montante de 29.690.851
curos (28.376.171 euros no ano 2016). De acordo com o POCAL estas obras deveriam ter sido
transferidas para o imobilizado corporeo, ndo tendo sido possivel quantificar as respetivas
amortizagoes e os consequentes efeitos nos resultados.

rigao na CMVM N # 2

As contas das empresas municipais, Tavira Verde, EMM., S.A.,, ¢ Empet, EM. S.A., relativas ao
exercicio de 2017, ainda ndo estdo elaboradas, nem aprovadas pelos respetivos orgdos de gestio, pelo
que ndo podemos opinar sobre a necessidade de eventuais provisdes.

Conforme referido no ponto 2.2.3.4 do relatorio de gestdo, o processo de dissolugao da Empet, E.M.,
Lda., dado o seu enquadramento na alinea a) do n° 1 do artigo 62° da Lei 50/2012 de 31 de Agosto, foi
aprovada em reunido de cdmara de 21 de fevereiro de 2017 ¢ em sessio de assembleia de 3 de marco
de 2017. Em conformidade com o normativo contabilistico deveria ter sido abandonado o principio da
continuidade ¢ adotado o principio da liquidacdo. Néao dispomos de uma avaliagdo atualizada sobre os
valores de realizagdo dos lotes e terrenos pelo que ndo estamos em condigdes de ajuizar da eventual
necessidade da constituigao de provisoes.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacdes técnicas e¢ éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstra¢des financeiras™ abaixo. Somos independentes do Municipio nos termos

R. Visconde Moreira de Rey, 14 Linda-a-Pastora 2790-447 Queijas - PORTUGAL
+35121424 88 40 +35121 424 88 50 sroc@meca.pt Olhdo | Portalegre
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da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas.

FENFASE

Conforme referido no ponto 8.2.12 do Anexo, as infraestruturas de agua e saneamento registadas no
imobilizado do Municipio, como bens de dominio piblico, no montante de 3.475.000 euros (3.807.000
euros em 2016), estdo a ser geridas/controladas pela empresa municipal Tavira Verde., E.M.

A nossa opinifo nao ¢é modificada com respeito a estas matérias.
RESPONSABILIDADES DO ()RG:\O DE GESTAO PELAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

O orgdo de gestdo € responsavel pela:

- preparagiio de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira ¢ apropriada a
posi¢ao financeira o resultado das suas operagdes e o relato da execugdo orcamental de acordo
com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal previstos no POCAL;:

- elabora¢io do relatorio de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criag@o ¢ manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao
de demonstracgdes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias: e

- avaliagdo da capacidade do Municipio de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

RESPONSABILIDADES DO AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatorio onde
conste a nossa opinido. Segurang¢a razoavel é um nivel elevado de seguranga mas néo é uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢io material quando
exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente. se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores
tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢dgo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro. concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, ¢ obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
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proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material
devido a fraude ¢ maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaracdes ou sobreposi¢iio ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Municipio:

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo orgéo de gestéo;

- concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo orgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada
com acontecimentos ou condi¢cdes que possam suscitar dividas significativas sobre a
capacidade do Municipio para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatorio para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstragoes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de
auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém, acontecimentos ou condi¢oes futuras
podem levar a que o Municipio descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteido global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes €
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordincia da informacdo constante do
relatorio de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

SOBRE O RELATORIO DE GESTAO

Somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em vigor, a informagao nele constante ¢ concordante com as demonstragdes
financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre o Municipio, ndo
identificAmos incorre¢des materiais.

Linda-a-Pastora, 12 de fevereiro de 2018

MARIQUITO, CORREIA & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
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